



Jėzus, drąsindamas savo sekėjus nesibaiminti persekiotojų, ragino bijoti tik galinčių suklaidinti ir pakenkti sielos gyvybei. Jis sakė: *Bijokite to, kuris galėtų pražudyti ir sielą, ir kūną pragare.* Šiandien jis tikriausiai pasakytų: bijokite netikros kultūros, apiplėšiančios žmogaus dvasią, televizijos propaguojančios smurtą bei nešvankybes, bijokite kreipiančiųjų mūsų mintis tik į pinigus ir hedonizmą. Yra daug dalykų, kurių turi saugotis krikščionis, jeigu jis nenori rizikuoti prarasti tai, kuo Kristus jį apdovanojo per Krikštą.

Bet kokių sunkumų akivaizdoje Dievą tikintis žmogus, o ypač krikščionis, turi prisiminti Jėzaus Kristaus žodžius, skatinančius pasitikėti Apvaizdos globa. Jis kalbėjo: *Argi ne du žvirbliai parduodami už skatiką? Ir vis dėlto nė vienas iš jų nekrinta žemėn be jūsų Tėvo valios. O jūsų netgi visi galvos plaukai suskaityti. Tad nebijokite!* Krikščionis nėra apsaugotas nuo gyvenimo audrų, bet jis žino, kad dangaus Tėvas jo niekada neapleis, padės nešti sunkiausią kryžių ir suklupusį visada pakels. Šitai suvokdamas, tikintis žmogus tampa nepalaužiamas, net ir užgriuvus didžiausiems išmėginimams.

*Arkivysk. Sigitas Tamkevičius*

---

## KURIJOS INFORMACIJA

---

### **Kauno arkivyskupijos pastoracijos programos gaires įgyvendinant**

Praėjusį gruodį iškilmingai paminėjome Kauno arkivyskupijos 75 metų jubiliejų. Graži sukaktis leido ne tik pasidžiaugti sielovados pasiekimais, bet, pasikvietus įvairių organizacijų, judėjimų, bendruomenių ir parapijų atstovus, dar kartą peržvelgti praėjusį laikotarpį, įvertinti dabartinę situaciją ir nubrėžti ateities sielovados gaires. Iš dekanatų konferencijų, arkivyskupijoje veikiančių institucijų, simpoziumo, vykusio jubiliejaus minėjimo dienomis, ir ta proga surengto atviro internetinio forumo medžiagos gimė *Kauno arkivyskupijos pastoracijos programos projektas* (žr. „Kauno arkivyskupijos naujienos“ Nr. 10).

*Pastoracijos programos projektas*, su kuriuo gali susipažinti ne tik kunigai, bet ir pasauliečiai, padės geriau pasirengti 2004 m. planuojamam Kauno arkivyskupijos Sinodui. *Siekiant sėkmingai įgyvendinti šio projekto gaires, būtina susikurti tam reikalingas priemonės. Todėl pirmiausiai buvo išskirtos trys strateginės veiklos sritys, ilgainiui pasitarnausiančios ne tik atskirų parapijų, bet ir visos Kauno arkivyskupijos kaip bendruomenės sustiprinimui:*

*parapijų pastoracinių tarybų atnaujinimas, jų narių ugdymas;*

*sielovadinės veiklos parapijoje, dekanate ir arkivyskupijoje koordinavimas;*

*vieningos informacijos sistemos arkivyskupijoje sukūrimas ir įgyvendinimas.*

*Šiuos tikslus pasiekti pajėgs tik kompetentingi pastoracijos bendradarbiai. Todėl jau rudenį prasidės sistemingas ir diferencijuotas kunigų ugdymas, apimsiantis įvairias pastoracijos sritis, panašus ugdymas bus pasiūlytas ir pasauliečiams, ypač pastoracinių tarybų nariams.*

### **Apie Kauno arkivyskupijos sielovados komandą**

Siekdamas įgyvendinti naująsias pastoracijos gaires arkivyskupas atnaujino ir visą arkivyskupijos *Pastoracinę tarybą*. Kadangi taryba atlieka arkivyskupo patarėjo sielovados klausimais funkciją, reikėjo sudaryti šių sielovados gairių konkrečiu įgyvendinimu besirūpinančią tarnybą, vėliau pavadintą *Kauno arkivyskupijos sielovados komanda (KASK)*. Ją sudaro: arkivyskupo generalvikaras, kurijos kancleris, sielovados programų koordinatorė, arkivyskupijos *Caritas*, Spaudos tarnybos, Jaunimo, Evangelizacijos, Katechetikos, Šeimos centrų atstovai.

KASK yra tiesiogiai pavaldi arkivyskupui ir visus klausimus sprendžia vienybėje su juo. Ši komanda paprastai renkasi kas savaitę ir per porą valandų pasikeičia informacija apie savo institucijų darbus bei projektus, numato institucijų tarpusavio bendradarbiavimo galimybes, drauge su arkivyskupu dalyvauja parapijų vizitacijose, jas apibendrina, aptaria ir pateikia savo pastabas bei pasiūlymus.

### **Apie arkivyskupijos parapijų vizitacijas**

Šį pavasarį, kaip ir kasmet, prasidėjo Kauno arkivyskupijos parapijų vizitacijos. Tačiau šiais metais pasikeitė vizitacijų tvarka. Jos prasideda penktadieniais, į parapiją atvykus arkivyskupui ir arkivyskupijos sielovados komandai. Parapijoje susitinkama su Pastoracijos taryba bei kitais aktyviais parapijos bendruomenės talkininkais pasauliečiais; aptariama parapijos sielovadinė situacija, teiraujama, kaip arkivyskupijos sielovados komanda gali padėti parapijai tapti tikra ir gyva bendruomene. Sekmadienį arkivyskupas grįžta į parapiją teikti Sutvirtinimo sakramentą.

Pasak Kauno arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus, „sekmadienį ganytojas turi galimybę pamatyti šventinę parapijos pusę, o atvykęs į parapiją penktadienį – susitikti su parapijos taryba ir kitomis aktyvių tikinčiųjų grupėmis, išsamiau susipažinti su realiu parapijos bendruomenės gyvenimu. Parapijos žmonės gali išsikalbėti, išreikšti savo nuomonę, troškimus, taip pat išgirsti, ko iš jų tikimasi. Praeitų metų panašūs susitikimai dekanatuose rengiantis arkivyskupijos simpoziumui jau davė gražių vaisių“.

Arkivyskupas taip pat primena kunigams ir tikintiesiems, kad Sutvirtinimo sakramentas turi būti primamas savo parapijoje. Taip pabrėžiama parapijos bendruomenės svarba, nes sutvirtinamasis kartu įtraukiamas į parapijos gyvenimą jau kaip sąmoningas ir aktyvus bendruomenės narys.

KAUNO ARKIVYSKUPIJOS PARAPIJŲ VIZITACIJOS IR SUTVIRTINIMO SAKRAMENTO TEIKIMO 2002 M. TVARKARAŠTĮ RASITE INTERNETE: <http://kaunas.lcn.lt/01/kalendorius/vizitacijos.html>

### Apie vizitacijų eigą

*Vizitacijų metu į penktadienio susitikimą parapijoje prašoma pakviesti:*

- visą parapijos Pastoracijos tarybą,
- parapijos aktyvą ir kitus pastoracijos bendradarbius,
- parapijoje veikiančių organizacijų, bendruomenių, judėjimų ar vienuolių atstovus, maldos grupių narius (iš viso apie 30–40 žmonių).

*Siūloma tokia susitikimo darbo eiga ir klausimai:*

I. Arkivyskupo žodis; arkivyskupijos sielovados komandos ir susitikimo tikslų bei darbo principų trumpas pristatymas.

II. Darbas aštuoniose teminėse grupėse:

- Caritas
- Jaunimo
- Katechezės
- Šeimos
- Informacijos ir žiniasklaidos
- Pastoracinės tarybos
- Liturgijos, kultūros ir meno
- Maldos grupių

*Klausimai diskusijoms apie šiandieninę parapijos sielovadą ir ateities planus:*

1) Parapijos bendruomenė: ar galima Jūsų parapiją vadinti bendruomene ir kodėl? Ar ji pakankamai aktyvi? Kaip reiškiasi parapijos gyvenimas ir veikla? Kokie iškyla sunkumai ir kodėl?

2) Pastoracinė taryba: ką veikia jos nariai, kaip organizuojamas jos darbas, kokie kyla sunkumai bei kokios jų priežastys?

3) Kaip rengiamasi stiprinti pastoraciją, ką, jūsų nuomone, reikėtų daryti?

III. Grupių darbo pristatymas (KASK moderatoriai).

IV. Arkivyskupo apibendrinimas, pasiūlymai. Klebono žodis.

V. Agapė.

Numatoma susitikimų trukmė – 3 val. Parapijos kleboną prašoma surasti asmenį, protokoluojantį susitikimą, ir pagal galimybes pasirūpinti tinkamomis patalpomis bei sąlygomis grupių darbui. Už pasirėngimą parapijų vizitacijoms atsakinga Kauno arkivyskupijos sielovados programų koordinatore ses. Pranciška Bubelytė FDCJ.

### Dėl klebono pranešimo vizitacijų metu

*Kauno arkivyskupijos parapijų vizitacijų metu arkivyskupas tikisi iš vizituojamos parapijos klebono išgirsti pranešimą, skaitomą sekmadienį, dalyvaujant į šv. Mišias susirinkusiai parapijos bendruomenei. Pranešimą siūloma suskirstyti į 3 žemiau pateiktas dalis ir apžvelgti šiuos klausimus:*

I. Statistinė–socialinė parapijos apžvalga ir analizė (istorijos nereikia).

II. Parapijos sielovada šiandien:

1) Kaip aktyviai ir sąmoningai švenčiama sekmadienio bei šokiadienių *liturgija*? Kiek tikinčiųjų švenčia sekmadienio šv. Mišias? Ar liturgija švenčiama pagal šiandienines Visuotinės Bažnyčios nuorodas? Kaip aktyviai liturgijoje dalyvauja pasauliečiai? Kaip tikintieji (katechumenai, vaikai, paaugliai, jaunavedžiai) rengiasi sakramentų priėmimui? Kaip vaikai, priėmę Pirmąją šv. Komuniją, įtraukiami į parapijos gyvenimą? Ar parapijoje vykdoma jaunavedžių pastoracija? Ar parapijoje vyksta Švč. Sakramento adoracijos? Ar gavėnios metu pasiūloma tikintiesiems švęsti Susitaikinimo sakramentą bendruomeniniu būdu su individualia išpažintimi? Ar yra sudarytos tinkamos sąlygos tikintiesiems pasinaudoti Susitaikinimo sakramentu? Kaip vykdoma ligonių pastoracija? Kokios yra tradicinio maldingumo praktikos? Ar parapijoje buriasi tikinčiųjų maldos grupės?

2) Ar vykdomi *Bažnytinio meno komisijos* pateikti nurodymai (jeigu tokie buvo) ir kaip?

3) Kokių būdu *informacija* pasiekia parapijiečius (skelbiama žodžiu, sienlaikraštyje, parapijos laikraštyje, interneto puslapyje)?

4) Kokios *veiklos sritys* (pvz., Caritas, šeimos, jaunimo, katechezės, kt.) plėtojamos Jūsų vadovaujamoje parapijoje ir kiek jose yra iniciatyvių, veiklių žmonių? Kokios yra parapijos stipriosios ir silpnosios veiklos sritys? Kokios parapijoje veikia bažnytinės organizacijos, bendruomenės, vienuolijos ir koks jų ryšys su parapijos bendruomene? Ar vyksta parapijiečių lankymas? Kada ir kaip?

5) Klebono ryšiai su parapijos *Pastoracine taryba*: kada paskutinį kartą ir kokių principu vadovaujantis ji bu-

vo atnaujinta (jeigu ji yra atnaujinta)? Kokios yra Pastoracinės tarybos sekcijos? Kokią įtaką ji turi tikinčiųjų bendruomenei ir parapijos veiklai? Koks Pastoracinės tarybos pajėgumas veikti ir organizuoti parapijos sielovadą, kokie pasiekimai, trūkumai, problemos? Koks yra grįžtamasis ryšys tarp parapijos klebono ir Pastoracinės tarybos? Ar kaip nors už parapijos veiklą atsiskaitoma? Jei taip – kam, kaip ir kada?

6) Ar parapijos aktyvas arba pastoracinė taryba turi sau numačiusi *sielovados planą* šiems ar ateinantiems metams? Jei taip, ar parapija supažindinta su šiuo sielovados planu ir kaip į jo įgyvendinimą ji yra įtraukta? Kaip tikintieji konkrečiai įsijungia?

7) Kokie *Kauno arkivyskupijos pastoracijos programos projekto 2002–2004 metams* punktai atitinka Jūsų vadovaujamos parapijos šių dienų poreikius, problemas ir kodėl?

### III. Parapijos ateities planai:

1) Kur ir į ką yra nukreipti parapijos *veiklos prioritetai* ir kodėl?

2) Ko reikėtų siekti *artimiausiu metu* parapijos sielovadoje? Kokiomis priemonėmis? Kokias specifines tarnystes parapija norėtų įkurti ir palaikyti artimiausioje ateityje?

3) *Ko trūksta* (gal žmonių – kokių? metodų – į ką nukreiptų? lėšų – kiek? veiklos kryptių – kokios srities?..) parapijos bendruomenės atnaujinimui ir sielovados veiksmingumui? Kas konkrečiai jau pradėta daryti siekiant išspręsti problemas?

4) Kokias *vidines pajėgas* sielovados gerinimui parapija yra pajėgi sutelkti ar atrasti savyje ir kokios pagalbos reikėtų iš arkivyskupijoje veikiančių institucijų?

5) Kokiose srityse parapija gali *bendradarbiauti* su kitomis parapijomis ir pasaulietinėmis institucijomis?

### Pagalbos sielovadoje projektas kunigams

Gegužės 29 d. Kauno kurijoje įvyko arkivyskupijos kunigų nuolatinio ugdymo konferencija, kurioje dalyvavo per 90 proc. vyskupijos kunigų. Naujasis arkivyskupijos generalinis vikaras kun. dr. Jonas Ivanauskas pristatė projektą, kurio tikslas – padėti sielovadoje dirbantiems kunigams, remiantis Kauno arkivyskupijos 75 metų jubiliejui skirtame simpoziume pasiūlyta arkivyskupijos sielovados programa iki 2004 m. numatyto arkivyskupijos Sinodo.

Pasiūlytame projekte numatoma ir toliau tęsti nuolatinį kunigų ugdymą, bet tai daryti sistemingiau ir nuodugniau. Kunigai bus nuolat supažindinami su Bažnyčios dokumentais aktualiausiaisiais sielovados klausimais, taip pat šiandiene sakramentine, dogmine, liturgine, moraline, pastoracine teologija, kانونų teise. Šiam darbui bus pasitelkiami „Bažnyčios žiniose“ bei Katalikų interneto tarnybos inter-

neto svetainėje paskelbti Bažnyčios dokumentai, VDU Katalikų teologijos fakulteto akademiniai resursai.

Taip pat ketinama susipažinti su kaimyninės Elko (Lenkija) vyskupijos sielovados patirtimi. To siekiant numatomi kunigų vizitai į šios vyskupijos parapijas, susitikimai su vietos kunigais bei pastoracinėmis parapijų tarybomis. Daug dėmesio bus skiriama sielovados darbo koordinavimui dekanato lygmeniu. Norima rengti reguliarius dekanato kunigų susitikimus, nuolatinė dekanatų taryba sieks dekanatų artimesnio tarpusavio bendradarbiavimo. Projekte taip pat akcentuojama neopresbiterių – jaunųjų kunigų – tolesnio ugdymo ir pastoracinių iniciatyvų skatinimo svarba.

Apie ugdymą praktinio pastoracijos darbo srityse kalbėjo Kauno arkivyskupijos jaunimo centro vadovas bei vienas Socialinės etikos instituto įkūrėjų Arūnas Kučikas. Anot jo, kunigams bus siūlomi įvairūs seminarai apie Bažnyčios socialinį mokymą, parapijos vadybą, pastoracinės veiklos planavimą, darbą su savanoriais, vadovavimo įgūdžių stiprinimą, išteklių telkimą, taip pat kitomis aktualiomis temomis.

Arkivyskupijos atstovas spaudai Darius Chmieliauskas aptarė vieną iš arkivyskupijos simpoziume bei sielovados programoje išskirtų prioritetų – informacijos sklaidos gerinimą arkivyskupijoje. Jis priminė kunigams jau pradėtą įgyvendinti vieningos bažnytinės informacijos projektą, kuriuo siekiama pagyvinti vidinę komunikaciją tarp parapijų, bažnytinių institucijų, bendruomenių. Tam ketinama pasinaudoti elektroninio pašto bei interneto teikiamomis galimybėmis.

Po to arkivyskupijos kunigai aptarė, diskutavo, klausinėjo prelegentų apie pateiktą projektą. Konferencijos pabaigoje Kauno arkivyskupas metropolitas S. Tamkevičius su kunigais aptarė einamuosius reikalus, priminė apie vasarą rengiamas kunigų rekolekcijas, paaiškino Lietuvos Vyskupų Konferencijos pasutiniame posėdyje svarstytus klausimus, susijusius su kunigų gyvenimo aktualijomis. Sesuo Ignė Marijošiūtė glaustai pristatė parapijų dvasinio atsinaujinimo programą „Atgaivink“, kuri bus pradėta ateinančių rudenį.

### Pasiūlymai tobulinimuisi praktinės pastoracijos srityse

*Kas lemia tokio tobulinimosi poreikį?*

- Nuolatinė socialinių santykių ir visuomenės struktūrų kaita:
  - didėjantys skirtumai tarp atskirų visuomenės grupių,
  - augantis (dalies) gyventojų mobilumas,
  - decentralizacijos, atsakomybės per(si)skirstymo procesas, (valdžios-biudžetinės, verslo ir nevyriausybinių organizacijos, bendruomenių centrai...),
  - didelis kompetentingų žmonių užimtumas,
  - visų valstybės ir visuomenės institucijų vadovų (darbuotojų) nuolatinis tobulinimasis, augantys reikalavimai viešojo gyvenimo veikėjams;

- Siekis įgyvendinti Kauno arkivyskupijos sielovados programos gaires:
  - pastoracinių tarybų atnaujinimas,
  - informacinės-koordinacinės veiklos stiprinimas,
  - pastoracinių bendradarbių paieška ir ugdymas.

*Tobulinimosi praktinės pastoracijos srityje temos:*

- Pastoracinių tarybų stiprinimas (parapijos vadyba):
  - pastoracinės veiklos planavimas (situacijos analizė, prioritetai, resursai...),
  - darbas su savanoriais (paieška, motyvavimas, koordinavimas...),
  - reikalingų veiklai resursų telkimas (fondų paieška, projektų rengimas ir vykdymas...),
  - darbas su informacija;
- Socialinė etika:
  - santykiai su valdžios, verslo bei nevyriausybinų organizacijų atstovais,
  - socialinių klausimų aptarimas pirmumo silpnųjų atžvilgiu aspektu,
  - visuomenės informavimo problematika;
- Vadovavimo įgūdžių stiprinimas:
  - bendravimas ir bendradarbiavimas grupėje,
  - susirinkimų vedimas,
  - konfliktinių situacijų sprendimas,
  - viešas kalbėjimas.

#### **Dėl arkivyskupijos vieningos informacijos sistemos projekto įgyvendinimo**

*Siekiant gerinti viešąją komunikaciją ir vidinius ryšius Kauno arkivyskupijoje (KA) siūloma: „išnaudoti internetą – šiuolaikinę ir sąlyginai pigią komunikacijos priemonę – per arkivyskupijos parapijų bei institucijų svetainių tinklo ir vieningos informacijos sistemos projektą (tai atlieptų tiek vidinės komunikacijos poreikius, pvz., per naujienu išsiuntinėjimo grupę, tiek ir informacijos apie savo veiklą skleidimo būtinybei); taip pat tęsti evangelizacijos per internetą pastangas bei ieškoti tam adekvačių būdų“ (iš KA pastoracijos programos projekto).*

1. Jau sukurtos ir veikia visų parapijų oficialios elektroninio pašto dėželės, pasiekiamos iš kiekvieno interneto ryšį turinčio kompiuterio. Prašome prisijungti ir jomis naudotis (tai padarė dar tik dešimtadalis parapijų), nes į jas bus siunčiama arkivyskupo bei kurijos oficiali informacija. Kunigai gali užsisakyti ir asmeninę elektroninio pašto dėželę. Adresų sistema:

*parapijų* – pavadinimas@kn.lcn.lt (adresas nesikeis keičiantis parapijų klebonams);  
*kunigų* – vardas.pavarde@kn.lcn.lt (adresas nesikeis kunigui pereinant į kitą parapiją).

2. Jau veikia naujoji Kauno arkivyskupijos svetainė internete, adresas: <http://kaunas.lcn.lt>. Kviečiame joje nuolat lankytis, dažnai peržiūrėti asmeninius bei parapijų duomenis. Apie netikslumus ir pasikeitimus prašome pranešti šiais adresais: [kurija@kn.lcn.lt](mailto:kurija@kn.lcn.lt), [info@kn.lcn.lt](mailto:info@kn.lcn.lt) ir [admin@kn.lcn.lt](mailto:admin@kn.lcn.lt).

Dėl parapijų svetainių internete sukūrimo (tai padarė jau dešimtadalis parapijų!) prašome kreiptis į Katalikų interneto tarnybą (KIT, Papilio g. 5, Kaunas, tel. (37) 320121).

3. Džiugu, kad jau trečdalis arkivyskupijos kunigų užpildė anketas apie parapijas ir perdavė *Katalikų interneto tarnybai!* Raginame ir kitus tai padaryti kuo skubiau (negavę anketų ar jas pametę turėtų kreiptis į KIT).

*„Parapijų (bent didesniųjų, o dekanatų lygiu – būtinai) pastoracinėse tarybose paskirti asmenį, atsakingą už informacijos perdavimą (jis pateiktų parapijos (dekanato) gyvenimo aktualijas arkivyskupijos spaudos tarnybai, informacijos centrui, interneto tarnybai, taip pat iš šių tarnybų gautą informaciją perteiktų parapijai (dekanatui), per parapijos (dekanato) laikraštėlį, sienlaikraštį ar pan., palaikytų ryšį su vietos žiniasklaidos priemonėmis). Taip pat ir kiekvienoje arkivyskupijos institucijoje turėtų būti vienas asmuo, atsakingas už informacijos perteikimą (Iš KA pastoracijos programos projekto).*

1. Naujoje arkivyskupijos svetainėje internete ([kaunas.lcn.lt](http://kaunas.lcn.lt)) „skelbimų“ ir „naujienu“ skiltyse nuolat pateikiama aktuali informacija apie arkivyskupijoje vykstančius renginius ir įvykius ne tik arkivyskupijos lygmeniu, bet ir parapijų; todėl labai prašome informuoti arkivyskupijos spaudos tarnybą (tel. (37) 409025, el. paštas: [info@kn.lcn.lt](mailto:info@kn.lcn.lt)) apie jūsų parapijos (dekanato, institucijos) gyvenimo aktualijas.

2. Per arkivyskupijos „naujienu grupę“ elektroniniu paštu nuolat išsiuntinėjama arkivyskupijos informacija gali būti aktuali ir jūsų parapijai (dekanatui, institucijai); todėl labai prašome paskelbti šias naujienas savo aplinkoje (parapijoje, dekanate, institucijoje).

3. Kviečiame dalyvauti KIT rengiamuose forumuose internete aktualiais Bažnyčios gyvenimo ir pastoracijos klausimais (adresas: <http://www.lcn.lt/forumai>, čia taip rasite archyvą su jau įvykusiais forumais apie *Tradiciją ir tradicionalizmą, Dvasinį vadovavimą, Bažnyčios atsaką į ŽIV/AIDS problemą, Vedusiųjų diakonatą Lietuvoje, Dirbtinį apvaisinimą*). Taip pat primename, kad naujoje KA interneto svetainėje jau veikia „klausimų – atsakymų“ skiltis; į klausimus atsako arkivyskupas arba jo įgaliotas asmuo.

## ŠILUVOS ATLAIDAI

*Džiaugsmingai minėkime Švč. Mergelės Marijos gimimą, nes iš Jos užtekėjo teisingumo saulė – Kristus, mūsų Dievas!*

Kaip ir kasmet, pirmąją rugsėjo savaitę ypač daug dėmesio skirsime mūsų arkivyskupijos pagrindinei ir svarbiausiai šventei – Šiluvos Švč. Mergelės Marijos Gimimo (Šilinės) atleidams. Atlaidus pradėsime rugsėjo 1-ąją eisenomis iš Tytuvėnų ir Raseinių, nuo Dubysos slėnio. Pagrindinė atleidų diena – rugsėjo 8-oji. Tą dieną melsimės už Lietuvos šeimų ateitį ir pagarbą žmogaus gyvybei.

Šįmet Šiluvos atleidų dienų intencijos išdėstytos taip, kad atspindėtų svarbiausius Bažnyčios – Dievo tautos rūpesčius ir prioritetus, į ką šiandien turėtume atkreipti didžiausią dėmesį, kur labiausiai reikia mūsų tikėjimo, meilės, jautrumo ir atsidavimo Mergelės Marijos – Vilties Motinos – motiniškajai globai. Į Šiluvos atlaidus susirinksimės dėkoti ir prašyti. Tad dėkokime už tai, kas mums yra duodama ir ko mes taip dažnai

neįvertiname, taip menkai teišnaudojame, kad parodytume meilę, gerumą ir ištikimybę Dievui ir žmonėms. Prašykime Jėzaus ir visų mūsų Motinos Marijos vilties, pasitikėjimo ir meilės kasdienybėje, į kurią sugrįšime bendros maldos sustiprinti ir paguosti.

Tikimės, kad Šiluva šiais metais sulauks dar gausėnio būrio maldininkų. Kauno arkivyskupijos pastoraacijos programos projekte yra išsakyta mintis, jog arkivyskupija turi rūpintis, kad Šiluva iš kaimo parapijos taptų solidžiu dvasiniu centru, kur tikintieji galėtų ne tik atleidų metu patirti dangaus teikiamą dvasinę atgaivą. Taigi Šiluvoje sparčiai organizuojamasi pastatyti ir dvasinį centrą – naują erdvę pastatą, jame nuo ankstyvo rudens iki vėlyvo pavasario gyvens norintys iširti ir subrandinti savo pašaukimą į kunigystę jaunuoliai, o pasauliečiai, kunigai, vienuoliai galės atlikti asmenines bei bendruomenines rekolekcijas, organizuoti seminarus, konferencijas, dvasinio turinio susitelkimus, vasarą čia galės apsistoti piligrimai. Paremkime šį projektą savo malda ir auka.

### Išsami 2002 m. Šiluvos atleidų programa

RUGSĖJO 1 D., SEKMADIENIS. TAUTOS LAISVĖS DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Kauno kunigų seminarijoje ir VDU Katalikų teologijos fakultete dėstantys kunigai.

8.30 val. eisenos iš Tytuvėnų ir Raseinių (nuo Dubysos slėnio) į Šiluvą. Šv. Mišios Šiluvos šventovėje.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už tremtinius, politikinius.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už partizanus, šaulius, savanorius.** Gieda Vilniaus arkikatedros bazilikos Didysis choras, vad. Leonas Pranulis.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose, rež. ses. Martina SCC ir mokytoja Dalia Buknytė.

15 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pradžia.

18 val. šv. Mišios bazilikoje už Šiluvos parapijos Tautos laisvės gynėjus.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

RUGSĖJO 2 D., PIRMADIENIS. POLICIJOS IR TEISĖTVARKOS DARBUOTOJŲ DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Jonavos dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už tarnyboje žuvusius policijos darbuotojus. Gieda Jonavos šv. apašt. Jokūbo bažnyčios choras.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda teol. lic. Benas Ulevičius.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už išipareigojusius saugoti viešąją tvarką ir teisingumą valstybėje.** Gieda policijos choras.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose.

15 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pradžia.

18 val. šv. Mišios bazilikoje už Šiluvos atlaiduose talkinančius policijos darbuotojus, jų šeimas ir reikmes.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

RUGSĖJO 3 D., ANTRADIENIS. LIGONIŲ DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Kėdainių dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už besirūpinančius ligoniais.

Gieda Kėdainių šv. Jurgio bažnyčios choras.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda kun. Kęstutis Rugevičius.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už ligonius ir neįgaliuosius.**

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose.

15 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pradžia.

18 val. šv. Mišios bazilikoje už Šiluvos parapijos ligonius ir jų slaugytojus.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

RUGSĖJO 4 D., TREČIADIENIS. KUNIGŲ IR VIENUOLIŲ DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Ukmergės dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už amžinybėn iškeliavusius kunigus ir vienuolius. Gieda Ukmergės Švč. Trejybės bažnyčios choras.

10.45 val. kunigų ir vienuolių vadovaujama rožinio malda Apsireiškimo koplyčioje.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda kun. Aldonas Gudaitis SJ.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už kunigus ir vienuolius bei už pašauktuosius į kunigystę ir Dievui pašvęstą gyvenimą.** Gieda jungtinis seserų vienuolių choras.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Vienuolių atstovų parengtas spektaklis „Kelionė į meilės Karalystę“.

15–16 val. Švč. Sakramento adoracija Apsireiškimo koplyčioje. Veda judėjimo *Pro Sanctitate* atstovės.

18 val. šv. Mišios bazilikoje, prašant Šiluvos parapijos jaunuoliams pašaukimų į kunigystę ir Dievui pašvęstą gyvenimą bei ištvermės malonės.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

RUGSĖJO 5 D., KETVIRTADIENIS. VIEŠPATIES VYNUOGYNO DARBININKŲ DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Raseinių dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už Bažnyčios rėmėjus. Gieda Raseinių Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų bažnyčios choras.

10.45 val. rožinys. Maldai vadovauja Kauno arkivyskupijoje veikiančių institucijų atstovai.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda Kauno arkivyskupijos Jaunimo centro vadovas Arūnas Kučikas.

**12 val. meldžiamės už visus Bažnyčios sielovadoje aktyviai bendradarbiaujančius pasauliečius.** Gieda Šiaulių šv. Jurgio bažnyčios choras.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose.

15 val. Apsireiškimo koplyčioje prasideda Švč. Sakramento adoracija ir tęsiasi per visą naktį.

18 val. šv. Mišios bazilikoje už Šiluvos parapijos Pastoracinės tarybos veiklą ir ją vienijančias iniciatyvas.

RUGSĖJO 6 D., PENKTADIENIS. LIETUVOS KARIUOMENĖS DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Jurbarko dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už žuvusius karinėje tarnyboje. Gieda Jurbarko Švč. Trejybės bažnyčios jaunimo choras.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda kun. dr. Arnoldas Valkauskas.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už Lietuvos kariuomenę ir krašto saugumą.** Gieda Karo akademijos choras.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose.

15 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pradžia.

18 val. šv. Mišios bazilikoje už Šiluvos parapijos jaunuolius, tarnaujančius Lietuvos kariuomenėje, ir karinėje tarnyboje žuvusiuosius.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

RUGSĖJO 7 D., ŠEŠTADIENIS. VAIKŲ IR JAUNIMO DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Kauno II dekanato kunigai.

#### *Vaikų programa*

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už neįgaliuosius vaikus. Gieda Kauno šv. Vincento Pauliečio (Petrašiuų) vaikų choras.

10.45 val. lauke, prie Apsireiškimo koplyčios durų, – vaikų rožinio malda su trumpomis misterijomis. Vadovauja Kauno arkikatedros bazilikos vaikai.

11.30 val. katechezė su animacijomis aikštėje prieš baziliką. Veda ses. Pranciška Bubelytė FDCJ.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už visus vaikus.** Gieda jungtinis vaikų choras.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsireiškimas piemenėliams“ kultūros namuose.

15–16 val. Švč. Sakramento adoracija su vaikais.

#### *Jaunimo programa*

9.30 val. renkamės Raseinių miesto centre, Žemaičio aikštėje.

10 val. piligriminė kelionė iš Raseinių į Šiluvą. Vadovauja broliai pranciškonai.

15 val. pietūs Šiluvos mokyklos stadione. Valgiai atsineštiniai.

16 val. katechezė. Veda kun. br. Gediminas Numgaudis OFM.

17 val. pasirengimas šv. Mišioms, giesmių repeticija.

**18 val. Eucharistijos šventimas aikštėje prieš baziliką.** Giedojimui vadovauja Vilniaus bernardinų bažnyčios jaunimo choras, vad. Lina Pudžiuvelytė.

19.30 val. vakarienė su savo užkandžiais.

20 val. krikščioniškos muzikos koncertas ir diskoteka.

21 val. Švč. Sakramento adoracijos Apsireiškimo koplyčioje pabaiga.

22 val. jaunimo programos pabaiga.

RUGSĖJO 8 D., SEKMADIENIS. ŠEIMŲ DIENA.

Dienos liturgijai vadovauja Kauno I dekanato kunigai.

10 val. šv. Mišiose bazilikoje meldžiamės už nelaimingas ir iširusias šeimas.

10.45 val. rožinys. Maldai vadovauja Kauno arkivyskupijos parapijų šeimų sekcijų atstovai.

11.30 val. katechezė aikštėje prieš baziliką. Veda Krikščioniškųjų gimdymo namų

vyr. gyd. Virgilijus Rudzinskas.



**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija už Lietuvos šeimų ateitį ir pagarbą žmogaus gyvybei.** Gieda Kauno arkikatedros bazilikos Sumos choras, vad. Vita Liaudanskaitė.

Pasiaukojimo aktas ir atlaidų pabaiga.

13.30 val. agapė – valgiai atsineštiniai, arbata vaišina kariai.

14 val. Šiluvos vaikų parengtas spektaklis „Marijos apsišventinimas piemenėliams“ kultūros namuose.

Programa šeimoms prie mokyklos.

### *Šv. Mišios atlaidų metu*

Apsireiškimo koplyčioje: 8, 9 ir 10 val., po to – rožinio malda. Bazilikoje – 10 ir 18 val.

**12 val. aikštėje prieš baziliką pagrindinės šv. Mišios ir Švč. M. Marijos litanija.** Kunigai šioms pamaldoms rengiasi prie Apsireiškimo koplyčios esančiame bažnyčios name, į šv. Mišias ateina procesijoje.

Rugsėjo 1 d., sekmadienį, 8 val. ir rugsėjo 8 d., sekmadienį, 18 val. šv. Mišių nebus.

Bazilika atlaidų metu atvira nuo 6 val. ryto iki 22 val. vakaro.

**Apie Šiluvos atlaidus internete:** <http://kaunas.lcn.lt/siluva2002>

### **Šiluvos dvasinis centras**

Bažnyčios gyvenime prioritetinę vietą užima pašaukimų į kunigiškąją tarnystę ugdymas ir būsimųjų kunigų rengimas. Kauno arkivyskupijoje veikia Tarpdiecezinė kunigų seminarija. Joje šiuo metu mokosi apie 60 Šiaulių vyskupijos ir Kauno arkivyskupijos klierikų. Atsižvelgiant į Bažnyčios patirtį ir siekiant geriau parengti klierikus kunigiškajai tarnystei, 1997 m. buvo įsteigtas propedeutinis (parengiamasis) kursas. Jame seminaristai gilina religines žinias, visapusiškai ugdo savo dvasinį gyvenimą ir tiria pašaukimą. Tokia mokymo programa visiškai pasiteisino, tačiau penkerių metų praktika įtikino, kad parengiamojo kurso veiklos rezultatai būtų dar geresni, jeigu būsimųjų klierikų rengimas vyktų ne pačioje Kunigų seminarijoje. Arkivyskupijos Kunigų taryba palaikė arkivyskupo sumanymą parengiamąjį kursą išskelti į Šiluvą, garsią Švč. Mergelės Marijos apsišventinimu 1608 metais. 2002-ųjų metų vasarą pradėdamas statyti ir 2003-ųjų vasarą planuojamas baigti Šiluvos dvasinis centras. Jame galės mokytis ir ugdytis apie 30 klierikų.

Šiluvos dvasinis centras klierikų ugdymui tarnaus 8 mokslo metų mėnesius, o likusius 4 vasaros mėnesius jame bus rengiami kunigų ir pasauliečių dvasiniai susitelkimai-rekolekcijos bei konferencijos. Vasaros metu čia galės apsistoti ir piligrimai iš Lietuvos bei užsienio šalių.

Projekto įgyvendinimui reikės per tris milijonus litų. Pati arkivyskupija nėra pajėgi pilnutinai finansuoti šį projektą, todėl dalį lėšų tikisi gauti iš įvairių paramos fondų, o kitas – iš privačių rėmėjų. Tikimės, kad Šiluvos dvasinio centro projektą parems dvasinio Lietuvos prisikėlimo laukiantys mūsų draugai ir rėmėjai tėvynėje bei užsienyje. Šį projektą ir viltis užsiauginti nuoširdžiai Bažnyčiai tarnaujančių kunigų kartą pavedame Šiluvos Švenčiausiajai Mergelei Ma-

rijai, nes Ji geriausiai žino, ko reikia šiandienei Lietuvos Bažnyčiai.

Už rėmėjus bus nuolatos meldžiamasi Šiluvos Dievo Motinos Apsireiškimo bazilikoje. Žymesni rėmėjai bus pagerbti, įamžinant jų pavardes Šiluvos dvasiniame centre.

Papildomų žinių galima gauti Kauno arkivyskupijos kurijoje tel. (37) 409026, el. paštu: [ordinaras@kn.lcn.lt](mailto:ordinaras@kn.lcn.lt) arba internete: [kaunas.lcn.lt/siluvosdc](http://kaunas.lcn.lt/siluvosdc)

Arkivysk. Sigitas Tamkevičius

Paramą galima pasiųsti (JAV – per Lietuvių religinę šalpą Niujorke):

arkiv. Sigitui Tamkevičiui,  
Rotušės 14 a. LT-3000 Kaunas;

arba į Kauno arkivyskupijos sąskaitą, nurodant Šiluvos dvasiniam centrui:

Užsienio valiuta:

Kauno arkivyskupijos kurija  
A/s 76687086077  
Vilniaus bankas AB  
SWIFT: CBVILT 2X  
Vilnius, Lithuania

Litais:

Kauno arkivyskupijos kurija (Šiluvos DC)  
AB Vilniaus Bankas  
Kauno filialas, banko kod. 260101766  
A/s 701911

---

## ARKIVYSKUPIJOS CENTRŲ INFORMACIJA

---

### Kauno arkivyskupijos Caritas

M. Daukšos 21, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 20 90 11; faks. (37) 20 90 73, el. paštas: caritas@kn.lcn.lt,

**Pirmininkas** – arkivyskupas Sigitas TAMKEVIČIUS SJ, **direktorius** – kun. Virgilijus VEPRAUSKAS, **reikalų vedėja** – Ona VIRBAŠIŪTĖ.

Kauno arkivyskupijos Caritas šiemet, kaip ir kasmet, visą dėmesį skiria:

– socialiai silpniausiems visuomenės nariams ir tėsia programoms, skirtas žmonių vargumui mažinti;

– nuolat siekia dvasiškai bei profesionaliai ugdyti šiai tarnystei atsidavusius žmones ir ieško vis naujų savanorių.

### 2002 m. veikla

*Sausio* – *vasario* mėnesiais Caritas daugiausia tęsė dar gruodį pradėtas kalėdines akcijas.

*Kovą* Caritas lankėsi Čekijos ambasadorius p. Petras Voznica su žmona p. Milada Voznicova. Jie domėjosi bendru Čekijos Caritas ir Kauno Caritas vykdomu projektu „Globa per atstumą“.

*Balandžio* 13–14 d. Kauno arkivyskupijos Caritas direktorius kun. V. Veprauskas, projekto „Globa per atstumą“ koordinatorė D. Staniulevičienė, Vilniaus arkivyskupijos Caritas darbuotoja R. Petkutė ir savanorė E. Lavrinavičiūtė Čekijos Prahos arkivyskupijos Caritas kvietimu lankėsi Prahoje. Vizito metu buvo aptartos tolimesnio bendradarbiavimo galimybės.

*Balandį* dešimt vaikų, dalyvaujančių Kauno Caritas projekte „Globa per atstumą“, Caritas reikalų vedėja O. Virbašiūtė bei šio projekto koordinatorė D. Staniulevičienė Čekijos ambasadoriaus p. Petro Voznicovo ir jo žmonos p. Milados Voznicovos kvietimu dalyvavo čekų grafiko Oldricho Kulhaneno kūrybos parodos atidaryme Mykolo Žilinsko dailės galerijoje, taip pat aplankė čekų vaikų literatūros parodą, eksponuojamą Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje.

*Gegužės* 7 d. vyko susitikimas su p. Milada Voznicova. Jo metu buvo aptartos labdaros koncerto organizavimo galimybės. Koncerte surinktas lėšas numatyta skirti projektui „Globa per atstumą“.

*Gegužės* 3–8 d. Kaune viešėjo 30-ies žmonių grupė iš Prahos. Tai Čekijos geros valios žmonės, remiantys projekte „Globa per atstumą“ dalyvaujančius lietuvių šeimų vaikus.

*Gegužės* 10 d. Raudondvaryje surengta Kauno II dekanato karitėčių šventė. Buvo aukojamos padėkos

šv. Mišios. Po jų renginio dalyviai diskutavo dvasi-  
nėmis temomis. Diskusijoms vadovavo kun. L. Jag-  
minas SJ.

*Birželio* 9 d. Upninkuose vyko Švenčiausiosios Jėzaus Širdies atleidai. Po šv. Mišių koncertavo J. Diržinsko vadovaujama kaimo kapela, J. Palaimienės vadovaujamas moterų ansamblis, dainavo jaunosios karitietės. Šią šventę parapijiečiams suorganizavo Upninkų Caritas darbuotojai ir jo vedėja V. Jasukaitienė.

*Birželio* 12 d. Paštuvoje vyko Kauno arkivyskupijos Caritas savanorių rekolekcijos. Jas vedė kun. R. Repšys.

*Liepos* 18–29 d. Prahos Caritas ir Kauno Caritas organizavo vaikų vasaros stovyklą Čekijoje. Dėl Prahos Caritas ir čekų finansinės paramos į šią stovyklą galėjo vykti 37 vaikai ir 4 juos lydintys asmenys. Vaikus į Čekiją lydėjo Kauno arkivyskupijos Caritas reikalų vedėja O. Virbašiūtė, projekto „Globa per atstumą“ koordinatorė D. Staniulevičienė, Palemono Caritas vedėja D. Baltaitienė, Vilniaus Caritas socialinė darbuotoja D. Bradaitytė. Į šią stovyklą vyko ir keli vaikai, dalyvaujantys projekte „Globa per atstumą“ Vilniuje.

Kauno Caritas rengia naują vaikų laisvalaikio užimtumo projektą. Į jį numatoma įtraukti ir vaikus, dalyvaujančius projekte „Globa per atstumą“. Liepos mėnesį šis projektas bus aptartas su Prahos arkivyskupijos Caritas vadovybe.

*Rugpjūtį* Kauno Caritas darbuotojai atostogauja.

*Rugsėį* planuoja atvykti Prahos Caritas direktoriaus pavaduotojas p. Pavelas Šimekas. Jo vizito tikslas – suderinti su Kauno Caritas projekto „Globa per atstumą“ tęstinumą.

*Rugsėį*– *gruodį* planuojama surengti seminarą „Narkomanija – priežastys ir pagalba“.

*Spalį* numatoma organizuoti seminarą „Bendruomenės pagalba vaikui ir šeimai“.

*Gruodį* planuojama rengti Kūčių vakarienę bei eglutę socialiai remtiniams vaikams.

Visoje Kauno arkivyskupijoje ši mėnesį bus organizuojama akcija „Gerumas mus vienija“.

*Nuolat vyksta*

Ištisus metus Senamiesčio vaikų dienos centre vykdomos šios programos:

– esminių vaiko poreikių patenkinimo programa;

- smurto prevencijos programa;
- nusikalstamumo prevencijos programa;
- tėvystės ir motinystės igūdžių ugdymo programa.

Du kartus per mėnesį vykdoma narkomanijos prevencijos programa „Mes galime“.

Kauno medicinos universiteto Ekstremalių medicinos situacijų katedroje *Caritas* darbuotojams rengiami seminarai „Slauga į namus“. Juos veda atsargos pulkininkas doc. Vaitkaitis.

Kauno labdaros valgykloje, išikūrusioje Jovarų g. 3, kasdien maitinama nuo 800 iki 1000 socialiai remtinių miesto gyventojų.

### **Kauno arkivyskupijos Jaunimo centras**

Vilniaus g. 7, LT-3000 Kaunas; tel.: (37) 322578; faks.: (37) 322574; el. paštas: jaunimo.c@kn.lcn.lt, kajc@lcn.lt.

**Vadovas** – Arūnas KUČIKAS, **referentės** – Ramunė GECAITĖ ir Lina DAUGĖLAITĖ, **kapelionas** – kun. Kęstutis KĖVALAS.

*Mūsų ateities vizija* – katalikiškos bendruomenės ir organizacijos teikia galimybę jauniems asmenims bręsti tikėjimu ir liudyti jį savo gyvenimu, turi tam tinkamus vadovus, sąlygas ir struktūras Kauno arkivyskupijos dekanatuose ir parapijose.

*Misija* – plėtoti ir stiprinti jaunimo pastoraciją, siekti jos pripažinimo Kauno arkivyskupijoje, rengti jaunimo vadovus, remti jaunimo veiklą dekanatuose ir parapijose, skatinti katalikiškų jaunimo grupių bendravimą bei bendradarbiavimą, palaikyti ryšius su kitų vyskupijų jaunimo centrais ir partneriais užsienyje. Siekti katalikiško jaunimo veiklos pripažinimo valstybės ir savivaldybių jaunimo politikoje.

### **Veikla**

Organizuojami tobulinimosi seminarai parapijų pastoraciniais bendradarbiams;

Kasmet įgyvendinamos 2 programos: **Liturginių metų programa**. Ji skirta Kalėdų ir Velykų prasmei apmąstyti bei pasirengti jų šventimui. **Vasaros stovyklų vadovų programa**. Jos metu vadovai praturtėja naujomis idėjomis, kaip organizuoti vasaros stovyklas.

Jaunimo centras taip pat lanko parapijas, padeda organizuoti renginius; konsultuoja jaunimo vadovus; rengia metodinę medžiagą darbui su jaunimu; renka ir platina informaciją apie renginius; organizuoja Kauno arkivyskupijos jaunimo dienas; įvairioms katalikiškoms jaunimo organizacijoms, grupėms ir ben-

druomenėms suteikia galimybes centro patalpose įgyvendinti savo programas; plėtoja partnerystės ryšius su Vokietijos Kelno arkivyskupijos ir Drezdeno-Meisenos vyskupijos sielovados skyriais. Jaunimo vadovai kasmet gali dalyvauti stovyklose ir seminaruose Vokietijoje.

Rengiant bendradarbius jaunimo sielovadai, daug dėmesio skiriama ne tik tikėjimo gilinimui ir Šventojo Rašto pažinimui, bet ir bendravimo, bendradarbiavimo bei konkretaus idėjų įgyvendinimo igūdžių lavinimui.

### **2002–2004 metų veiklos prioritetai**

– Rengti parapijų, dekanatų, katalikiškų organizacijų ir judėjimų jaunimo grupių vadovus.

– Inicijuoti ir plėtoti jaunimo centrų tinklą dekanatuose ir didesnėse parapijose.

– Prisidėti prie Kauno kunigų seminarijos studentų rengimo praktinei jaunimo sielovadai.

– Stiprinti bendradarbiavimą su kitomis arkivyskupijos institucijomis, dirbančiomis pastoracijos srityje, – Katechetikos, Šeimos bei Evangelizacijos centrais ir *Caritas*.

### **Kauno arkivyskupijos jaunimo centro veikla 2002 metų pirmąjį pusmetį**

*Sausio mėnesį* vyko strateginis planavimas ir Pastoracinė studijų savaitė Kelne „Socialinis darbas su jaunimu“.

*Vasario 8–9 d.* surengtas seminaras „Komunikacija“ I–II kursų seminaristams (20 dalyvių). *Vasario 14–16 d.* vyko vyskupijų jaunimo centrų seminaras (16 dalyvių). *Vasario 22–23 d.* – seminaras „Bendrystė kaip komunikacija“ III–IV kursų seminaristams (20 dalyvių). Šį mėnesį vyko pasitarimas su Kauno arkivyskupijos Katechetikos centro komanda dėl veiklos koordinavimo.

*Kovo mėnesio 1–2 d.* surengtas seminaras Kauno arkikatedros choro jaunimui (15 dalyvių). *Kovo 1–3 d.* Jaunimo centro atstovė dalyvavo ekumeninio sambūrio BIEN koordinaciniame susitikime. *8–10 d.* jaunimo vadovai sukviesti į seminarą „Gavėnia – Velykos“ (67 dalyviai). *12–13 d.* vyko jaunimui skirti renginiai medicinos etikos klausimais (20 dalyvių). *Kovo mėnesį* susitiktą su Evangelizacijos centro komanda.

*Balandžio 13 d.* vyko Jurbarko dekanato jaunimo diena (70 dalyvių). *26–30 d.* dalyvauta Kelno arkivyskupijoje vykusioje Taikos akcijoje „Altenbergo šviesa“ (7 atstovai)).

*Gegužės 8 d.* surengtas susitikimas su moksleiviais ir katechetais Raseiniuose (30 dalyvių). *10–12 d.* vyko vasaros stovyklų jaunimo vadovų seminaras (60 da-

lyvių). Gegužės 25 d. – bendruomeninių šokių seminaras Kėdainiuose (25 dalyviai).

*Birželio* 1–2 d. 2 KAJC atstovai dalyvavo koordinaciniame susitikime Drezdene. 7–8 d. surengtas jaunimo vadovų seminaras Raseiniuose (25 dalyviai). *Birželį* susitikta su Kauno Prisikėlimo parapijos bendradarbiais aptarti, kaip suaktyvinti jaunimo veiklą. *Birželio* 26–27 d. dalyvauta Kėdainių dekanato Teatro festivalyje, 23–29 d. – Jaunimo vadovų tobulinimosi kursuose Lingene, Vokietijoje (per Socialinės etikos institutą).

*Liepos pradžioje* dalyvauta Tarptautinėje muzikos savaitėje Latvijoje „Sommersingerwoche“.

**Nuolat** konsultuojami jaunimo vadovai, kartu su vyskupu vizituojamos parapijos, ieškoma finansų, koordinuojamos Vilniaus g. 7 dirbančios grupės. Du kartus susitikta su Šv. Antano parapijos jaunimo grupių vadovais, pora kartų dalyvauta naujai besikuriančios Katalikiškų vaikų ir jaunimo organizacijų sąjungos (KVIJO) susitikimuose.

#### **Planuojama**

*Liepą* numatoma dalyvauti Pasaulio jaunimo dienoje Toronte bei Ekumeninėje stovykloje Visbyje.

*Rugpjūtį* planuojama vykti į Tarptautinę stovyklą Altenberge, Kelno arkivyskupijoje, ir Tarptautinę stovyklą Šmiedeberge, Drezdeno-Maiseno vyskupijoje.

*Rugsėjo* 7 d. bus vykstama į piligriminę kelionę į Šiluvą ir dalyvaujama ten vyksiančioje Jaunimo dienoje. Taip pat šį mėnesį numatoma surengti seminarą jaunimo vadovams Ukmergės dekanate.

*Spalį* ketinama surengti seminarą Raseinių dekanato ir Kauno I dekanato jaunimo vadovams.

Gruodį planuojama surengti jaunimo vadovų seminarą „Adventas – Kalėdos“.

Taip pat planuojami seminarai jaunimo chorų vadovams.

#### **Katalikų evangelizacijos centras**

A. Jakšto g. 4, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 32 14 22; faks. (37) 32 00 90; mob. tel. (612) 88 139, el. paštas: evangelizacijos.c@kn.lcn.lt; kec@lcn.lt

**Direktorius** – Antanas JONAUSKIS, **valdybos nariai** – kun. Kęstutis RUGEVIČIUS, kun. Erastas MURAUŠKAS, Benas ULEVIČIUS, Tomas URBUTIS, Antanas JONAUSKIS.

#### **Katalikų evangelizacijos centro (KEC) 2002 m. veiklos gairės**

##### *KEC pagrindiniai veiklos tikslai*

– Evangelizuoti netikinčiuosius ir reevangelizuoti nominalius katalikus.

– Skatinti ir stiprinti katalikų religinį sąmoningumą.

– Gilintis į dvasinį Bažnyčios paveldą ir atskleisti jo aktualumą šiandieninės kultūrinės atmosferos kontekste.

– Įžvelgti konkrečias Bažnyčios dvasines reikmes ir ieškoti būdų į jas atsiliiepti.

– Ugdyti katalikų atsakomybę už Bažnyčios ir visuomenės dvasines reikmes, padedant jiems imtis konkrečių veiklos formų.

– Skatinti katalikiško jaunimo kūrybingumą bei atsakomybę skelbiant Evangeliją.

– Bendradarbiauti su įvairiomis katalikiškomis grupėmis, organizacijomis, bendruomenėmis bei centrais, taip pat skatinti jų bendradarbiavimą.

##### *Šių tikslų įgyvendinimui KEC išskiria šiuos prioritetus*

**1. Tęsti ALFA kurso projektą.** Rudenį planuojamas vadovams skirtas ALFA kursas Kauno arkivyskupijos jaunimo centre. Kitą kursą numatoma rengti Šilainių Šventosios Dvasios parapijoje.

**2. Pradėti rengti naują krikščioniškojo ugdymo programą,** remiantis atskirais teminiais kursais.

**3. Tęsti vidinio išgydymo projektą** – konsultantų ugdymo seminarus, krikščioniško konsultavimo susitikimus.

**4. Organizuoti evangelizacinius renginius** – vesti parapijose misijų dienas; padėti susiburti maldos grupėms parapijose.

#### **KEC veikla 2002 m. sausis–rugpjūtis**

I. EVANGELIZACINIAI IR KRIKŠČIONIŠKOJO UGDYMO RENGINIAI

**1. Susitaikinimo pamaldos Lietuvos kariuomenėje.** Kovo 5, 6, 7 ir 16 d. kartu su Kauno įgulos karo kapelionu kpt. kun. Tomu Karkliu, bendradarbiau-

jant evangelizacinėms bendruomenėms „Naujoji Sandora“ ir „Dievo mėnuliai“, arkikatedros maldos grupei bei Iğulos bažnyčios „Židinio“ bendruomenei, organizuotos susitaikinimo pamaldos Lietuvos kariuomenėje – Pirmajame pulke, Vytauto Didžiojo jėgerių ir J. Vitkaus inžineriniame batalionuose; keturiuose susitikimuose dalyvavo per 700 kareivių.

**2. Gavėnios rekolekcijos verslininkams.** Vasario 21–22 d. vakarais Kaune dviem dešimtims verslininkų gavėnios rekolekcijas tema *Ar pasauliui reikia Dievo?* vedė tėvas Manuelis Casanova SJ iš Ispanijos.

**3. Vasario 22 d. tėvas Manuelis Casanova SJ susitikimo su Kauno kunigų seminarijos auklėtiniais.** Susitikimo tema – *Kunigo pašaukimas evangelizuoti*.

**4. Seminaras maldos grupių vadovams Vilniuje.** Vasario 23–24 d. seminarą *Kristus – mano tarnystės šaltinis* vedė tėvas Manuelis Casanova SJ. Dalyvavo per tris dešimtis maldos grupių vadovų.

**5. Popietė Kauno arkivyskupijos vienuolijoms.** Vasario 25 d. popietę tema *Evangelizacija: kaip ji vykdoma vienuoliniame pašaukime; bendradarbiavimo galimybės* vedė tėvas Manuelis Casanova SJ. Dalyvavo apie pusę šimto vienuolių.

## II. VIDINIO IŠGYDYMO TARNYSTĖ

**1. Krikščioniškojo konsultavimo susitikimai.** Šioje programoje dalyvauja 13 konsultantų, baigusiu pasirengimo kursą ir turinčių maldos bei bendravimo su žmonėmis patirtį. Šiais metais įvyko 10 susitikimų. Krikščioniško konsultavimo tikslai:

– padėti žmogui atkurti sveiką ir teisingą santykį su Dievu, artimu bei pačiu savimi;

– ugdyti sąmoningą, atsakingą, aktyvų žmogų šeimoje, visuomenėje bei Bažnyčioje;

– padėti žmogui įveikti sovietų režimo negatyvias psichologines bei dvasines pasekmes.

**2. Vidinio išgydymo seminarai.** Seminarai skirti patyrusiems prievartą, turintiems įvairių priklausomybių bei lytiškumo problemų. Seminarus vedė Sonja Stark ir Josephas Bastinas (Belgija), Kin Lancaster (JAV) ir Ilze Kurša (Latvija). Seminarai vyko Vilniuje (birželio 11–12 d., 200 dalyvių) ir Kaune (birželio 14–16 d., 190 dalyvių).

**3. Vidinio išgydymo tarnystės ugdymo seminaras.** Jo tikslas – padėti pasirengti tarnystei vidinio išgydymo pamaldose. Seminaras vyko Kretingoje birželio 1 d., dalyvavo 30 žmonių.

## III. ALFA KURSO PROJEKTAS

ALFA kursas – šiuo metu vienas veiksmingiausių Evangelijos skelbimo būdų. Tai kursas, paprastu ir

šio laikmečio žmogui priimtiniu būdu pristatantis krikščioniškojo tikėjimo pagrindus. Jis skirtas tiek visai netikintiems ir nieko apie krikščionybę nežinančioms, tiek norintiems gilintis į krikščioniškąsias tiesas. KEC siekia šį kursą pritaikyti Lietuvoje. Jau vyksta šio kurso medžiagos parengimo darbai.

## IV. PROJEKTAS – EUROPA, PAKILK

**1. Tarptautinis jaunimo vadovų seminaras** Druskininkuose balandžio 18–22 d. Susirinko 120 dalyvių iš aštuonių Europos šalių.

**2. Tarptautinė stovykla jaunimui *Come and Go*.** Stovykla organizuojama drauge su „Europa, pakilk“ komitetu. Ji vyks Šventojoje, rugpjūčio 6–12 d. Planuojama 200 dalyvių.

„Europa, pakilk“ – tai tarptautinės iniciatyvos „Jaunime, pakilk“ atšaka Europai. Jai vadovauja iš įvairių Europos šalių jaunimo vadovų sudarytas komitetas, tiesiogiai priklausantis nuo Popiežiškosios pasauliečių tarybos. Šio projekto tikslas – tarnauti Katalikų Bažnyčiai, formuojant, ugdant ir palaikant jaunimą bei skatinant tapti paveikiais Kristaus evangelijos liudytojais savo socialinėje bei bažnytinėje aplinkoje. Projektu „Europa, pakilk“ trokštama sukurti bendradarbiavimo tinklą tarp įvairių grupių, bendruomenių ir organizacijų, kad būtų dalijamasi sukauptomis žiniomis, patirtimi, dvasiniais bei materialiniais ištekliais ir taip siekiama pasitarnauti jaunimui, šeimoms, jauniems savo srities specialistams bei jaunimo vadovams, einant į jų aplinką.

## Kauno arkivyskupijos Katechetikos centras

A. Jakšto g. 4, LT–3000 Kaunas; tel. (37) 32 04 72; tel./faks. (37) 32 04 69, el. paštas: katechetikos.c@kn.lcn.lt; kacc@lcn.lt

**Vadovas** – kun. Ričardas REPŠYS, **koordinatoriai** – Aldona GIRININKIENĖ, ses. Viktorija MAKNAUSKAITĖ SJE, **metodininkai** – ses. Regina PURAUSKAITĖ, Remigijus OŽELIS.

## Kauno arkivyskupijos Katechetikos centro (KKC) 2002 m. veiklos prioritetai

Arkivyskupijos katechetikos centras šiais metais savo veikla siekia, kad tarp tikybės ir etikos pamokų nebūtų amžino nesutarimo, nes tai kenkia moksleivių doriniam ugdymui. Tikybės pamokose negalima apsiriboti vien religinių žinių perteikimu, jauniems žmonėms būtina atsakyti į jiems rūpimus klausimus. Tikybės mokytojas nuo pat pradžių turi stengtis susidraugauti su vaikais, kad taptų vaikų vadovu ir autoritetu, o ne formaliu dalyko dėstytoju. Tai turėtų įtakos tikybės pamokų kokybei ir garantuotų jų tęstinumą.

Rengiant sakramentams būtina laikytis vienodų reikalavimų, nes dažnai tėvai siunčia vaikus ten, kur kunigas lengviau ir greičiau prileidžia prie sakramentų. Sakramentinę katechezę parapijose būtina vykdyti ne dvi savaites, bet nuosekliai, visus mokslo metus, išitraukiant į liturginių metų eigą. Pirmajai Komunijai parapijose reikia skirtingai rengti lankančius tikybos pamokas mokinius ir jų nelankančius. Nelankantiems tikybos pamokų parapijos katechezė turėtų būti ilgesnė. Kiekvienoje parapijoje ieškoti paties geriausio varianto.

Pajėgesnėse parapijose turėtų dirbti etatinis katechetas, drauge einantis ir parapijos animatoriaus pareigas. Šis asmuo turėtų būti deramos kvalifikacijos ir būti pasirengęs nuoširdžiai tarnauti Bažnyčiai parapijos sielovadoje.

2003 m. nustos galiojusi dabartinė tikybos mokymo programa. Finansinė švietimo sistemos situacija nelengva, be to, yra išleista daug tikybos vadovėlių, tad kurti naują programą – sunkiai realizuojama idėja. Todėl LKC inicijavo Katalikų tikybos programos koregavimą. Kad būtų objektyviau įvertinti dabartinės tikybos mokymo programos privalumai ir trūkumai, arkivyskupijos tikybos mokytojai dalyvauja koreguojant programą. Tam yra sukurta Katalikų tikybos mokymo programos keitimo darbo grupė, į ją įeina 5 žmonės iš Kauno arkivyskupijos. Daug problemų kelia tikybos ir etikos pamokų vertinimas, todėl yra sudaryta darbo grupė įvardyti tikybos mokymo standartams bei parengti tikybos pamokų vertinimo kriterijus. Į šią grupę iš arkivyskupijos įeina 3 tikybos mokytojai.

## 2002 m. KKC veikla

*Sausio* 3 d. tikybos mokytoja metodininkė Danutė Borutienė vedė kvalifikacinį seminarą „Grižtamojo ryšio ir vertinimo formos dorinio ugdymo pamokose“.

*Sausio* 17–18 d. KKC vyko tęstinio kvalifikacinio seminaro „Biblinės katechezės metodologiniai pagrindai“ II sesija, ją vedė teol. lic. Artūras Lukaševičius.

*Sausio* 25–26 d. KKC vyko dviejų dienų kvalifikacinis seminaras „Mikelandželo Paskutinysis teismas“. Jį vedė Vilniaus dailės akademijos absolventė ir Romos Grialiaus universiteto licenciatė Sigutė Maslauskaitė.

*Vasario* 7–8 d. Kauno aukštesniojoje katechetų mokykloje vyko pasirengimo dalyko įskaitai seminaras. Jame dalyvavo 18 mūsų arkivyskupijos tikybos mokytojų, besirengiančių pirmajai atestacijai vyr. mokytojo ar mokytojo metodininko kvalifikacinei kategorijai įgyti per 2002 metų laikotarpį, bei dvi mokytojos, siekusios aukštesnės kategorijos.

*Vasario* 23 d. įvyko jaunų specialistų kvalifikacijos seminaro „Tikint bręsti Katalikų Bažnyčios tikėjimo šviesoje, tikėjimo tiesų atskleidimas ir jų pritaikymas

dorinio ugdymo pamokose“ I sesija „Jaunas žmogus vertybių kryžkelėje“.

*Kovo* 14 d. vyko metodinis užsiėmimas tikybos mokytojams „Tikybos dėstymo aktualijos“. Jį vedė Ažuolo vidurinės mokyklos tikybos vyr. mokytoja Irena Grigienė.

*Kovo* 27 d. psichologė Raimonda Žiulytė skaitė paskaitą tikybos mokytojams apie darbo su jaunimu psichologinius aspektus.

*Balandžio* 1 d. Kauno arkivyskupijos katechetikos centras, miesto Švietimo ir ugdymo skyrius bei Lietuvos Biblijos draugija Architektų namų salėje atidarė parodą „Biblija istorijoje ir šiandien“. Paroda veikė iki balandžio 30 d. Ši paroda – tai bandymas šiek tiek atskleisti Biblijos kūrimo, užrašymo, plitimo istoriją, pagrindinius įvykius bei dalyvius, jos struktūrą, atskirų knygų patikimumo bei įtraukimo į Šventraštį kriterijus, taip pat vertimus į kitas kalbas, atspindinčius Dievo žodžio įkvėpto krikščioniškojo mokymo plitimą pasaulio tautose ir Lietuvoje. Parodos tikslas – per Biblijos formavimosi fragmentus sužadinti lankytojų norą pažinti Dievo žodį, supažindinti juos su Šventojo Rašto ištakomis. Su paroda susipažino daugiau kaip 4 000 lankytojų. Per 700 parodoje apsilankusių moksleivių iš 47-ių mokyklų dalyvavo parodos metu surengtoje viktorinoje įvairiais bibliniais klausimais. Gegužės 18 d. moksleiviai Kauno arkikatedroje bazilikoje po bendruomeninio Eucharistijos šventimo buvo apdovanoti atminimo dovanėlėmis. Apdovanojant buvo išskirti 9 moksleiviai (po tris iš kiekvienos amžiaus grupės), tiksliausiai ir išradingiausiai atsakę į klausimus, aktyviausios klasės bei mokyklos.

*Balandžio* 11 d. buvo pratęstas kvalifikacinis seminaras jauniems specialistams „Tikint bręsti Katalikų Bažnyčios tikėjimo šviesoje, tikėjimo tiesų atskleidimas ir jų pritaikymas dorinio ugdymo pamokose“. Vyko II sesija „Maldos prasmė tikybos pamokose ir asmeniniame gyvenime“.

*Balandžio* 18 d. vyko seminaras „Vertinimo procesas dorinio ugdymo pamokose“. Jį vedė mokytoja metodininkė Danutė Borutienė ir tikybos vyr. mokytoja Renata Markevičienė.

*Balandžio* 29–30 d. katalikiškos dvasios vaikų ugdytojai iš Vokietijos, vadovaujami ses. M. Myrtos Stocckle, vedė kvalifikacinį seminarą tikybos mokytojams „Mokytis iš šventųjų gyvenimo“. Pagrindinės seminaro temos: Jėzus rūpinasi žmonėmis ir gydo ligonius – esame jo mylimi ir pakviesti būti šventi; Šventčiausioji Mergelė Marija ir kiti trys pagalbos ir dalijimosi šventieji: šv. Elžbieta, šv. Martynas ir šv. Mikalojus. Seminaras vyko trimis srautais: du Kaune, po vieną Jonavoje ir Raseiniuose.

*Birželio* 4 d. KKC vyko mokslo metų baigiamasis metodinis posėdis. Jame dalyvavo metodinių centrų vado-

vai, metodinės tarybos nariai, dekanai ir Kauno parapijų klebonai. Pranešimus skaitė Kauno miesto Juozo Urbšio vidurinės mokyklos vyr. mokytoja Renata Markevičienė (tema „Vertinimo samprata ugdymo procese“) ir Kauno I dekanato dekanas kun. Vytautas Grigaravičius (tema „Parapijos klebono ir tikybos mokytojų svarba mokant tikybos ir stiprinant parapijos bendruomenę“). Minėtomis temomis vyko diskusijos bei aptarimas dėl tikybos ir etikos mokytojų bendradarbiavimo būtinybės ir galimybių. Buvo nutarta ateinančius mokslo metus tiek etikos, tiek tikybos mokytojams pradėti susitelkimo rekolekcijomis.

*Birželio* 25–27 d. Vilniaus šv. Juozapo kunigų seminarijoje vyko parapijinės katechezės seminaras „At-eik... Pasilik... Sek...“. Renginio tikslas – supažindinti su įkrikščioninimo programos liturgija ir malda. Dalyvavo ir Kauno arkivyskupijos katechetai.

*Liepos* 5–14 d. Prancūzijos *Notre Dame die Vie* institute vyko Noelės le Duc metodikos gilinimo seminaras, jame dalyvavo dvi arkivyskupijos tikybos mokytojos.

*Liepos* 15–19 d. organizuojami APPLE kursai katalikiškų mokyklų mokytojams bei bendrojo lavinimo mokyklų katalikų tikybos mokytojams. Kaune kartu su Lietuvos katalikiškų ugdymo įstaigų pedagogų asociacija organizuojame alternatyvų ir specializuotą seminarą vertinimo tema. Seminaro metu sužinosime: kaip ir pagal kokius kriterijus galime įvertinti savo asmeninį, mokyklos ar savo tikybos pamokų „katalikiškumą“ (bus pristatomas JAV Nacionalinės katalikų mokytojų asociacijos parengtas vertinimo būdas); mokinio vertinimo kriterijus tikybos pamokoje; pasirengimo pamokai ir pačios pamokos savi-vertinimo kriterijus; tikybos mokymo programų vertinimą ir kt.

*Liepos* 18–21 d. vyks Brunhilde Sigl seminaro „Visa išstirkite ir kas gera palaikykite“ III baigiamoji dalis tema „Tebūnie mūsų gyvenimas šventė“.

*Spalį* numatomas seminaras „Naujųjų korintiečių programos pritaikymas tikybos pamokose“.

*Spalį – gruodį* KKC vyks kvalifikacinis seminaras „Pastoracinės katechezės metodologiniai pagrindai“.

*Lapkritį* numatomi kvalifikaciniai seminarai: „Grįžtamojo ryšio ir vertinimo formos dorinio ugdymo pamokose“ ir „Jaunas žmogus vertybių kryžkelėje“.

2002 m. *rugsėji* – 2003 *gegužę* numatomas tęstinis seminaras parapijų pastoracijos koordinatoriams „Pastoracinės veiklos koordinavimas“.

## Kauno arkivyskupijos Šeimos centras

Aukštaičių g. 10, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 20 75 98; faks. (37) 32 33 40, el. paštas: seimos.c@kn.lcn.lt, laukimas@lcn.lt

**Direktorė** – Jūratė LENKUVIENĖ.

### 2002 m. pirmą pusmetį atlikti darbai

Šeimos centre 2002 m. vykdomos 5 programos: Sužadėtinų rengimo santuokai, programa „Pažink save“, Krizinio nėštumo programa, Šeimos išsaugojimo programa, individualus konsultavimas; veikia 12 savitarpio pagalbos grupių; suteikta praktikos vieta 9 VDU ir Kauno kolegijos socialinio darbo studentams.

Iki vasaros Šeimos centre paskaitas išklaušė 442 poros (884 sužadėtiniai). Įvyko 83 susitikimai su 902 šeštų – dvylikų klasių moksleiviais tema „Draugystė, meilė, gyvybė“. Skaityta 12 paskaitų miesto visuomenei (tėvams, mokytojams, specialistams) ir arkivyskupijos dekanatuose šiomis temomis: „Vaikų apleistumas“, „Vaikų emociniai poreikiai“, „Psichologinės problemos“. Įvyko 4 seminarai miesto mokyklų socialiniams pedagogams. Suorganizuoti penki atviri visuomenei AA susirinkimai. Vyko mokymai Kauno kunigų seminarijos IV kurso klierikams, jų metu seminaristai buvo supažindinti su Krikščioniškųjų gimdymo namų ir Priklausomybės ligų centro darbu. Kartą per mėnesį vykdavo adoracijos už šeimą Kauno arkikatedroje, naktinė adoracija „Už gyvybę“ Jėzuitų bažnyčioje. Šeimos centras aktyviai bendradarbiavo parašų prieš dirbtinio apvaisinimo mėgintuvėlyje įteisinimą rinkimo akcijos metu. Įrašytos 4 laidos „Mažajoje studijoje“, pasirodė 6 straipsniai spaudoje.

### Kiti svarbesni praėjusio pusmečio renginiai

*Sausio* 4 d. Šeimos centro savanorių šeimų šventė.

*Vasario* 9 d. arkivyskupijos dekanatų šeimos centrų savanorių ir darbuotojų susitikimas.

*Vasario* 22 ir *gegužės* 23–24 d. socialinių darbuotojų apmokymai tema „Intervizija ir susirinkimų vedimas“ (Lies van Weezel, Olandija).

*Gegužės* 11–12 d. bendradarbiauta konferencijoje „Savanoriško darbo prasmė, problemos, perspektyvos“ (organizatorius – Lietuvos šeimos centras).

*Gegužės* 25–26 d. Gyvybės dienos minėjimas (akcija „Dėkoju, kad leidote man gimti“ ir šventė šeimoms).

*Birželio* 6 d. – skaityta paskaita „Vaiko globa šeimoje“ Kauno r. Savivaldybės surengtoje konferencijoje.

*Birželio* 8 d. – seminaras sužadėtinų rengėjams Santuokos sakramentui (kartu su Lietuvos šeimos centru).

*Birželio* 15–16 d. bendradarbiauta Kėdainių dekanate vykusioje šeimų šventėje.

*Birželio* 22 d. seminaras „Krikščioniškas šeimos konsultavimas“, vedė P. ir S. Stohlai.

*Rugpjūčio* 12–16 d. arkivyskupijos dekanatų Šeimos centrų savanorių šeimų stovykla Šventojoje.

Rugpjūčio 22 d. – bendradarbiavimas šeimų dienoje Jurbarkė.

Rugsėjo 8 d. – Šeimos dienos organizavimas Šiluvos atlaiduose.

### Tolimesni šių metų planai

Visos programos bus vykdomos įprasta tvarka, rinksis savipagalbos grupės. Vyks susitikimai su moksleiviais, paskaitos visuomenei (tėvams, mokytojams, specialistams) pagal poreikius ir galimybes. Pradedama visiškai nauja *Kauno arkivyskupijos šeimų pastoracijos programa*.

### Socialinė Šeimos centro veikla

ŠEIMOS IŠSAUGOJIMO programa – koordinatorės soc. darbuotojos *Sigita Šimkienė* ir *Žaneta Šimkienė*. Tikslas – padėti krizę išgyvenančioms šeimoms. Teikiamos individualios konsultacijos, skaitomos paskaitos tėvams, moksleiviams ir socialiniams darbuotojams, rengiami socialinių darbuotojų apmokymai, leidžiama metodinė literatūra, buriamos tėvystės įgūdžių mokymo grupės. Daug dėmesio skiriama alkoholikų vaikams. Programą remia: Kauno m. savivaldybė ir Olandų fondas *AMA*.

KRIZINIO NĖSTUMO programa – koordinatorės soc. darbuotojos *Aušra Bačėnienė* ir *Simona Migauskaitė*, tel. (37) 321122. Tikslas – padėti moterims ir šeimoms, išgyvenančioms nėštumą kaip krizę. Atliekami nemokami nėštumo testai bei konsultuojamos dėl persileidimo ar aborto savo kūdikių netekusios moterys. Lietuvoje tai pirma profesionali programa, kur pagrindinis dėmesys skiriamas negimusiam žmogui bei jo tėvams. Programą remia: Kauno m. savivaldybė ir Vokietijos bei Lietuvos *Caritas*.

INDIVIDUALUS KONSULTAVIMAS – koordinatorė psichologė *Zita Vasiliauskaitė*. Teikiamos įvairaus pobūdžio konsultacijos: dėl alkoholizmo, psichologinių ir socialinių problemų, dėl smurto prieš moterį ir kt. Rengiamos paskaitos alkoholizmo tema psichologijos klausimais. Programą remia: Olandų fondas *AMA*.

### Prevencinė Šeimos centro veikla

PAŽINK SAVE programa – koordinatorė *Ona Darbutaitė*. Tikslas – padėti jauniems žmonėms suvokti vertybes, paskatinti juos prisimti atsakomybę už savo elgesį. Lankomasi mokyklose, parapijose, kur diskutuojama su paaugliais jiems aktualiausiais meilės, draugystės, bendravimo, gyvybės, aborto ir kt. klausimais. Programą remia: solidarumo akcija *Renovabis* ir Kauno m. Jaunimo reikalų taryba.

2002 m. birželio – rugpjūčio mėn. Lietuvos, Kauno ir Vilniaus Šeimos centrų jaunimo programų koordinatoriai atnaujina ir struktūruoja „Pažink save“ programos metodiką.

Rugsėjo 18 d. 18 val. kviečiame studentiško amžiaus jaunimą (nuo 18 m.) ateiti į Šeimos centrą. Pradėsime rinkti naują savanorių grupę. Savanorių grupės narių ugdymo kursą sudaro:

*I. teorinė dalis – trys dviejų dienų seminarai (nuo rugsėjo iki lapkričio):*

1. komandinio darbo įgūdžių formavimas,
2. socialinio darbo įgūdžių formavimas,
3. „Pažink save“ programos metodika.

*II. praktinė dalis – susitikimų su paaugliais stebėjimas bei darbas kartu su patyrusiais savanoriais mokyklose, jaunimo organizacijose, parapijose, stovyklose.*

„Pažink save“ programos savanoriai aktyviai dalyvauja Šeimos centro veikloje nuo rugsėjo iki birželio mėnesio. Trečiadieniais 18 val. savanorių palaikymui ir ugdymui skirti nuolatiniai susitikimai. Vasarą veiklą deriname pagal savanorių galimybes ir organizacijų poreikius.

SUŽADĖTINIŲ RENGIMAS SANTUOKAI – koordinatorė soc. darbuotoja *Giedrė Aukščiūnienė*. Programa skirta sužadėtiniams, norintiems tuoktis Katalikų Bažnyčioje. Programą remia solidarumo akcija *Renovabis*. Paskaitos antrą šių metų pusmetį:

### Šeima psichologiniu požiūriu

Liepa 1, 2, 3 d.  
Rugpjūtis 5, 6, 7d.  
Rugsėjis 2, 3, 4d.  
Spalis 7, 8, 9 d.  
Lapkritis 4, 5, 6 d.  
Gruodis 2, 3, 4 d.

### Šeima socialiniu požiūriu

Liepa 8, 9, 10 d.  
Rugpjūtis 12, 13, 14 d.  
Rugsėjis 9, 10, 11 d.  
Spalis 14, 15, 16d.  
Lapkritis 11, 12, 13 d.  
Gruodis 9, 10, 11 d.

### Natūralus šeimos planavimas

Liepa 15, 16, 17 d.  
Rugpjūtis 19, 20, 21 d.  
Rugsėjis 16, 17, 18 d.  
Spalis 21, 22, 23 d.  
Lapkritis 18, 19, 20 d.  
Gruodis 16, 17, 18 d.

### Santuokos sakramentas

Liepa 22, 23, 24 d.  
Rugpjūtis 26, 27, 28 d.  
Rugsėjis 23, 24, 25 d.  
Spalis 28, 29, 30 d.  
Lapkritis 25, 26, 27 d.

*P.S. šiose paskaitose gali dalyvauti visi besidomintys.*

*Naujovė! Rudenį planuojami „Vakarai sužadėtiniams“. Tai 7 susitikimai, jų metu sužadėtiniai laika*



*skirs tik sau, kad geriau pažintų save ir vienas kitą. Jiems talkins kunigas ir dvi šeimos. Išsamesnės informacijos teirautis tel. (37) 20 75 98.*

KAUNO ARKIVYSKUPIJOS ŠEIMŲ PASTORACIJOS programa – koordinatore *Ona Darbutaitė*. Tikslas – šeimų stiprinimas per parapijos bendruomenių kūrimą. Ši programa remiasi iniciatyva iš apačios – stengiamasi atsiliepti į parapijos šeimų poreikius ir formuojami dekanatų šeimos centrai. Programa, kurią remia Kauno arkivyskupijos kurija, vykdoma trimis lygmenimis – arkivyskupijos, dekanatų, parapijų.

*Šeimų pastoracijos programos pristatymas ir įgyvendinimas*

Arkivyskupijos mastu:

- gegužės 27 d. programa pristatyta Kauno arkivyskupui S. Tamkevičiui;
- birželio 7 d. – arkivyskupijos sielovados komandai;
- birželio 19 d. – arkivyskupijos dekanams;

Dekanatų mastu nuo rugsėjo numatoma:

- parapijų vizitacijų metu siekiama analizuoti esamą situaciją;
- susitikimai su dekanu ir Šeimos centro (ŠC) vadovais, siekiant išsiaiškinti ŠC galimybes atliepti parapijos šeimų poreikius;
- dekanu inicijuoti susitikimai su kunigais dėl šeimų pastoracijos programos įgyvendinimo (rugsėjo 10 d. – susitikimas su Kauno miesto kunigais);
- surinkti jau esančių šeimų bendruomenių koordinates ir užmegzti ryšius su arkivyskupijos ir dekanatų Šeimų centrais;
- Pastoracinių tarybų šeimos sekcijose dalyvaujančių šeimų palaikymas ir palaipsniui augančios veiklos stiprinimas.

Parapijų pastoracinių tarybų šeimos sekcijos vadovams siūloma:

- burtis į šeimų maldos grupes pagal programą „Stebėk, vertink, veik“ (Ona Darbutaitė tel. (37) 207598);
- išsiaiškinti parapijos šeimų poreikius;
- paremti vieni kitus pagal principą *šeima šeimai*;
- organizuoti palaipsniui augančią veiklą, jei reikia pasikviečiant į pagalbą Šeimos centrus;

Parapijų pastoracinių tarybų šeimos sekcijos bei maldos grupių vadovus kviečiame dalyvauti rekolekcinio judėjimo „Sutuoktinių susitikimai“ rengiamuose savaitgaliuose (kreiptis į Dalią Lukėnienę tel. (37) 20 82 63).

SAVITARPIO PAGALBOS GRUPĖS renkasi:

- AA (Anoniminių alkoholikų) – II ir IV 18 val., VI 11 val.
- AI-Anon (Alkoholikų artimųjų) – II 17.30 val.
- SAV (Suaugę alkoholikų vaikai) – I ir V 18 val.
- Alkoholikų vaikai – III 15 val.
- Narkomanų tėvai – kas antrą IV 18 val.

„Oremus“ (sergantieji išsėtine skleroze) – IV 16 val.

„Likimo draugai“ (protiškai neįgalūs žmonės) – IV 15.30 val.

„Besilaukiančios poros“ – I 17.30 val.

Kitų grupių susitikimų laikas yra nepastovus arba veikla vykdoma cikliška (pvz., „Mamos ir vaiko“, „Tėvystės įgūdžių mokymo“, „Moterų, patyrusių smurtą“, „Gyvybės draugų klubo“ ir kt.).

KITA ŠEIMOS CENTRO VEIKLA:

– kiekvieno mėnesio trečią pirmadienį 17 val. Kauno arkikatedroje vyksta adoracijos už šeimas.

– kiekvieno mėnesio paskutinį sekmadienį 14 val. vyksta visuomenei atviri AA susirinkimai.

*Nuo rugsėjo:*

– kiekvieno mėnesio antrą trečiadienį 14 val. – seminarijos miesto mokyklų socialiniams pedagogams.

– numatomi Kunigų seminarijos IV kurso klierikų susitikimai - apmokymai.

– Šeimos centre socialinio darbo praktiką atliks VDU ir Kauno kolegijos studentai.

– spalį numatomi apmokymai įvairių įstaigų socialiniams darbuotojams (Lies van Weezel, Olandija)

*Tęsime bendradarbiavimą su:*

– Krikščioniškaisiais gimdymo namais,

– Vaikų teisių apsaugos tarnyba,

– Kauno m. Švietimo skyriumi,

– kitomis socialinę pagalbą teikiančiomis organizacijomis („Pastoge“, „Kartų namais“ ir kt.).

## KAUNO ARKIVYSKUPIJOS ŽINYNAS

### KURIJA

Rotušės a. 14 a, LT-3000 Kaunas,  
tel. (37) 409026; faks. (37) 320090;  
el. paštas: kurija@kn.lcn.lt arba  
Kauno.ark.kurija@lcn.lt  
puslapis internete: <http://kaunas.lcn.lt>

Arkivyskupas metropolitas –  
SIGITAS TAMKEVIČIUS SJ

Arkivyskupo generalvikaras –  
kun. doc. dr. JONAS IVANAUSKAS

Vyskupas emeritas –  
doc. VLADISLOVAS MICHELEVIČIUS

Kurijos kancleris –  
kun. teol. lic. EVALDAS VITULSKIS

Kurijos sekretorė –  
ses. ped. lic. ALMA VABUOLAITĖ FDCJ

Notaras –  
teol. lic. STANISLOVAS PONIŠKAITIS

Sielovados programų koordinatorė –  
ses. PRANCIŠKA NERINGA BUBELYTĖ FDCJ

Archyvaras –  
fil. lic. DARIUS STUMBUREVIČIUS.

### Tribunolas

Oficiolas –  
kun. dr. ROBERTAS PUKENIS

Viceoficiolas –  
kun. dr. ARTŪRAS JAGELAVIČIUS

Teisėjai:  
mons. doc. dr. VYTAUTAS STEPONAS VAIČIŪNAS OFS  
mons. LIONGINAS VAIČIULIONIS,  
kun. teol. lic. JONAS BUJOKAS

Santuokos ryšio ir teisingumo gynėja  
lic. RENATA ŽILINSKAITĖ

Notarė –  
lic. ALMA KRAPTAVIČIŪTĖ

### Kunigų taryba

Konsultoriai:  
kun. dr. ARTŪRAS JAGELAVIČIUS,  
mons. doc. dr. VYTAUTAS STEPONAS VAIČIŪNAS OFS,  
mons. PETRAS MEILUS,  
kun. dr. JONAS IVANAUSKAS,  
kun. JONAS BABONAS,  
kun. KĘSTUTIS GRABAUSKAS,  
kun. eduk. mag. GINTARAS VITKUS SJ

Kiti tarybos nariai:  
mons. ALFONSAS SVARINSKAS,  
mons. VINCENTAS JALINSKAS,

kun. dr. VYTAUTAS BRILIUS MIC,  
mons. JURGIS UŽUSIENIS,  
kun. SIGITAS BITKAUSKAS,  
kun. VIRGINIJUS LENKTAITIS,  
kun. VYTENIS VAŠKELIS,  
kun. teol. lic. KAZIMIERAS GRAŽULIS,  
kun. VYTAUTAS GRIGARAVIČIUS,  
kun. teol. lic. EVALDAS VITULSKIS.

### Pastoracinė taryba

Arkivyskupijos kurija:  
arkivysk. SIGITAS TAMKEVIČIUS,  
generalvikaras kun. doc. dr. JONAS IVANAUSKAS,  
kancleris kun. EVALDAS VITULSKIS,  
koordinatore ses. PRANCIŠKA N. BUBELYTĖ FDCJ

Religinis švietimas:  
mons. doc. dr. VYTAUTAS STEPONAS VAIČIŪNAS OFS,  
kun. RIČARDAS REPŠYS,  
VILHELMINA RIAUBAITĖ, REMIGIJUS OŽELIS

Jaunimas:  
ARŪNAS KUČIKAS, VYGANTAS MALINAUSKAS

Evangelizacija:  
ANTANAS JONAUSKIS, TOMAS URBUTIS

Šeimų sielovada:  
VIJOLETA VALANTIEJUTĖ, JŪRATĖ LENKUVIENĖ

Liturgija:  
kun. MINDAUGAS PUKŠTYS,  
kun. AUDRIUS ARŠTIKAITIS

Caritas:  
ONA VIRBAŠIŪTĖ, OLGA KAZLIENĖ

Seminarija:  
kun. teol. lic. AURELIJUS ŽUKAUSKAS,  
kun. teol. lic. KĘSTUTIS KĖVALAS

Pašaukimų sielovada:  
kun. dr. ARVYDAS PETRAS ŽYGAS,  
ses. ALMA VABUOLAITĖ FDCJ

Ekonomo tarnyba:  
kun. VYTENIS VAŠKELIS,  
ses. LAURA VANDA NAVIKAITĖ SJE

Informacija, žiniasklaida:  
DARIUS CHMIELIAUSKAS, GEDIMINAS ŽUKAS

Dvasininkijos atstovai:  
kun. VYTAUTAS GRIGARAVIČIUS,  
kun. ERASTAS MURAUSKAS

Pasauliečių atstovai:  
EGIDIJA VAICEKAUSKIENĖ,  
ROLANDAS LANGAITIS, DONETAS KARČIAUSKAS

Vienuolijų atstovai:  
kun. STASYS KAZĖNAS SJ, ses. LIUCIJA GRYBAITĖ FMA

Katalikų organizacijos ir judėjimai:  
VIDAS ABRAITIS, DALĖ ŠMERAUSKAITĖ

Kultūra, menas, paveldas, muzika:  
VITA LIAUDANSKAITĖ

### Bažnytinio meno komisija

Pirmininkas –  
kun. teol. lic. EVALDAS VITULSKIS

Sekretorė – mag. IRMA RANDARČIKAITĖ

Nariai:

kan. doc. teol. dr. ALGIMANTAS KAJACKAS,  
dr. LAIMA ŠINKŪNAITĖ,  
dr. MARIJA MATUŠAKAITĖ,  
arch. IRMA GRIGAITIENĖ,  
doc. dr. NIJOLĖ LUKŠIONYTĖ

### Spaudos tarnyba

Rotušės a. 14 a, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 409025,  
mob. tel. (687) 85387; faks. (37) 320090;  
el. paštas: info@kn.lcn.lt

Atstovas spaudai –  
fil. lic. DARIUS CHMIELIAUSKAS

### Ekonomo tarnyba

Rotušės a. 14, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 320144,  
320145; faks. (37) 320090;  
el. paštas: ekonomo.t@kn.lcn.lt

Ekonomas – kun. VYTENIS VAŠKELIS  
Finansininkė – ses. LAURA VANDA NAVIKAITĖ SJE,  
tel. (37) 322582

### Kauno arkivyskupijos muziejus

M. Valančiaus g. 6, LT–3000 Kaunas,  
tel. (37) 322584,  
Vilniaus g. 29, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 320461,  
Direktorius – kun. EVALDAS VITULSKIS.

### Kredito unija

Rotušės a. 14, LT–3000 Kaunas,  
tel./faks. (37) 422672, el. paštas: kredito.u@kn.lcn.lt  
Svetainė internete: <http://arku.lcn.lt>

Valdybos pirmininkas ir administratorius  
kun. JONAS STANKEVIČIUS  
Vyr. finansininkas – SAULIUS ŠLIAČKUS

### KATALIKŠKOSIOS ŠVIETIMO IR UGDYMO ĮSTAIGOS

#### Kauno kunigų seminarija

A. Jakšto g. 1, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 32 37 34;  
faks. (37) 32 38 08, el. paštas: seminarija@kn.lcn.lt  
Svetainė internete: [kaunas.lcn.lt/seminarija](http://kaunas.lcn.lt/seminarija)

Rektorius – kun. teol. lic. AURELIJUS ŽUKAUSKAS  
Vicerektorius – kun. teol. lic. VYTAUTAS PAUKŠTIS

### Katalikų teologijos fakultetas Vytauto Didžiojo universitete

Vilniaus g. 29, LT–3000 Kaunas,  
tel./faks. (37) 32 34 77, el. paštas: dek@ktf.vdu.lt  
Svetainė internete:  
[www.vdu.lt/Theology/Teol\\_lt.html](http://www.vdu.lt/Theology/Teol_lt.html)

Didysis kancleris –  
arkivysk. SIGITAS TAMKEVIČIUS SJ

Dekanas –  
mons. doc. dr. VYTAUTAS STEPONAS VAICIŪNAS OFS

### Kauno aukštesnioji katechetų mokykla

Papilio g. 5, LT–3000 Kaunas,  
tel./faks. (37) 32 06 41, el. paštas: kakm@lcn.lt

Direktorius – kun. VIDMANTAS BALČAITIS

Direktorius pavaduotoja – ROMUALDA JAKŠTIENĖ

### DEKANATAI, PARAPIJOS, BAŽNYČIOS, KUNIGAI

#### KAUNO I DEKANATAS

Dekanas – kun. VYTAUTAS GRIGARAVIČIUS  
(Kristaus Prisikėlimo parapija)

#### Šv. apašt. Petro ir Povilo arkikatedra bazilika (Senamiesčio)

Vilniaus g. 1, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 324093

Adm. KĘSTUTIS GRABAUSKAS  
1960 10 25\*1991 09 22\*1997 03 31

V. Sladkevičiaus g. 20–7, LT–3000 Kaunas,  
tel. (37) 224656

Alt. mons. Vincentas Jalinskas  
1925 05 11\*1958 03 23\*1997 03 31

V. Sladkevičiaus g. 20–11, LT–3000 Kaunas,  
tel. (37) 229294

Alt. Jonas Babonas  
1936 06 18\*1963 04 10\*1999 04 06

Vilniaus g. 9–9, LT–3000 Kaunas, tel. (37) 222974

Alt. mons. Petras Meilus  
1932 01 01\*1963 04 10\*2001 04 17

V. Sladkevičiaus g. 20–9, LT–3000 Kaunas,  
tel. (37) 323422

Rez. dr. Robertas Pukenis,  
1955 07 23\*1979 05 27\*2002 03 28

Baršausko g. 70–17, LT–3001 Kaunas,  
tel. (37) 35 16 74

Diak. Audrius Mikitiukas,  
1978 08 10\*2002 01 13\* 2002 01 14

#### Koplyčios

Sakralinės muzikos mokykloje, Senamiesčio vaikų  
dienos centre, Psichiatrijos ligoninėje.

**Šv. Antano Paduviečio (Naujamiesčio)**

Radvilėnų pl. 11, LT-3028 Kaunas, tel. (37) 380538

Kleb. VYTENIS VAŠKELIS

1957 05 23\*1985 04 14\*2001 04 17

B. Sruogos 12-1, LT-3028 Kaunas,

tel. (37) 736792; (37) 380358

Vik. Ramutis Janšauskas

1974 09 25\*2002 03 10\*2002 03 28

B. Sruogos 12-1, LT-3028 Kaunas, tel. (37) 380358

Alt. Juozas Čepėnas

1930 02 28\*1970 05 23\*1988 05 25

A. Baranausko g. 5-6, LT-3028 Kaunas,

tel. (37) 331464

Alt. Antanas Milašius

1930 08 26\*1971 04 25\*1996 09 20

Kraševskio g. 13-2, LT-3028 Kaunas,

tel. (37) 796778

Alt. vik. mons. Algirdas Turčinskas

1926 04 04\*1949 09 25\*1994 12 16

Eglių g. 7-1, LT-3028 Kaunas, tel. (37) 795589

Alt. Juozas Indriūnas

1942 04 11\*1972 04 16\*2000 03 30

Kraševskio g. 13-1, LT-3028 Kaunas,

tel. (37) 797622

**Šv. Gertrūdos (Marijonų)**

Laisvės a. 101a, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 229965,

faks. (37) 228086

Rekt. bažn. t. dr. VYTAUTAS BRILIUS MIC

1956 05 12\*1982 06 06\*1994 12 08

Laisvės a. 101a, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 229965,

faks. (37) 228086,

el. paštas: vbrilius@kaunas.omnitel.net

Alt. Konstantinas Velioniškis MIC

1916 11 12\*1942 02 01\*1996 02 20

Laisvės a. 101a, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 229965

Kun. Prosperas Bubnys MIC

1918 06 25\*1944 03 25\*1997 03 31

Laisvės a. 101a, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 229965

**Šv. Mikalojaus (benediktinių)**

Benediktinių g. 8, LT-3000 Kaunas,

tel. (37) 202428

Rekt. mons. doc. teol. dr. VYTAUTASSIDARAS

1925 05 01\*1948 10 31\*1991 06 07

Benediktinių 6-11, LT-3000 Kaunas,

tel. (37) 202428

**Šv. arkangelo Mykolo (Igulos)**

Nepriklausomybės a. 14 a, LT-3000 Kaunas,

tel. (37) 226676

Rekt. karo kap. TOMASKARKLYS

1974 09 12\*1998 09 26\*2000 10 24

Druskininkų g. 4-2, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 226266

Kun. teol. lic. Žydrūnas Paulauskas

1971 08 03\*1995 08 05\*2001 05 28

Neries kr. 12-37, Kaunas, tel. (37) 264255,

mob. tel. (686) 53218

**Šv. Pranciškaus Ksavero (Jėzuitų)**

Rotušės a. 8, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 221661

Prefektas kun. STASYS KAZĖNAS SJ

1956 11 21\*1983 05 29\*2000 06 15

Rotušės a. 7, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 302999

Kun. teol. lic. Vytautas Sadauskas SJ

1966 12 07\*1991 06 02\*1997 10 06

Rotušės a. 7, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 302997,

el. paštas: kijn@kau.osf.lt

Kun. Vytautas Merkys SJ

1927 03 17\*1960 07 26\*1997 04 22

Rotušės a. 7, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 229961

Kun. teol. dr. Leonas Zaremba SJ

1923 10 17\*1948 02 21\*1992 09 01

(Kauno kunigų seminarijos dvasios tėvas)

Rotušės a. 14b, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 209540

Kun. eduk. mag. Gintaras Vitkus SJ

1958 12 15\*1991 08 10\*1993 07 15

Rotušės a. 7, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 302996

Kun. Leonardas Jagminas SJ

1932 11 05\*1957 04 17

Anicetas Tamošaitis SJ

1922 09 14\*1953 06 17

**Šv. Kryžiaus (Centro)**

Gedimino g. 1, LT-3000 Kaunas

Adm. filos. lic. REMIGIJUS KUPRYS

1965 04 27\*1995 07 08\*2000 03 30

Gedimino g. 3-9, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 370306

Alt. Jonas Račaitis

1936 07 01\*1963 04 10\*1996 07 26

Gedimino g. 5-10, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 202726

*Koplyčia* Raudonojo Kryžiaus klinikinėje ligoninėje

**Pal. arkivyskupo Jurgio Matulaičio (Eigulių)**

Žeimenos g. 6, LT-3009 Kaunas, tel. (37) 387400

Adm. VIRGINIJUS PABRINKIS

1972 02 23\*1996 02 24\*1997 05 01

Lukšio g. 68-11, LT-3009 Kaunas, tel. (37) 389329

Vik. Audrius Arštikaitis,

1978 02 27\*2002 03 10\*2002 03 28

Žeimenos g. 6, LT-3009 Kaunas,

Alt. mons. Kazimieras Senkus

1917 01 24\*1942 05 30\*1997 05 01

Žeimenos g. 6, LT-3009 Kaunas, tel. (37) 387400,

faks. (37) 729873

*Koplyčia* „Rasos“ gimnazijoje.

**Švč. M. Marijos Rožančiaus Karalienės (Palemono)**

Marių g. 20, LT-3023 Kaunas, tel. (37) 373602, faks. (37) 373552

Kleb. PETRAS DUMBLIAUSKAS SDB  
1929 12 02\*1959 03 25\*2001 06 29  
Marių g. 20, LT-3023 Kaunas

Vik. teol. lic. Krizantas Juknevičius SDB  
1917 09 14\*1942 12 19\*2001 06 29

Vik. Massimo Bianco SDB  
1963 12 29\*1991 06 21\*2001 07 14

Alt. Stasys Šileika SDB  
1919 05 28\*1950 07 02\*2000 05 25

**Švč. M. Marijos Apsilankymo pas Elzbieta (Pažaislio)**

T. Masiulio g. 31, LT-3014 Kaunas, tel. (37) 456485

Rekt. JUOZAS ŠUMSKIS OFM Cap. (Petrašiūnai)

**Švč. Trejybės (Seminarijos)**

A. Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas

Rekt. teol. lic. AURELIJUS ŽUKAUSKAS  
1971 06 07\*1995 07 08\*1999 09 01

A. Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 322546

**Šv. Vincento Pauliečio (Petrašiūnų)**

R. Kalantos g. 38, LT-3014 Kaunas, tel. (37) 453028

Kleb. JUOZAS ŠUMSKIS OFM Cap.  
1927 09 15\*1954 09 12\*1995 05 16

Vik. Gintaras Vincentas Tamošauskas OFM Cap.  
1967 08 17\*2000 10 01\*2000 10 05

Vik. kun. Waldemar Michalowski OFM Cap.  
1973 05 09\*2000 05 20\*2001 03 30

Alt. Ignacas Milašius OFM Cap.  
1914 10 15\*1944 03 25\*1995 06 15

Kun. Robert Popowski OFM Cap.  
1969 01 16\*1997 05 17

R. Kalantos g. 38, LT-3014 Kaunas, tel. (37) 459301, el. paštas: lkv@taide.lt

*Koplyčia* Petrašiūnų slaugos ligoninėje.

**Švč. Jėzaus Širdies (Šančių)**

A. Juozapavičiaus g. 60, LT-3002 Kaunas, tel. (37) 340479

Kleb. teol. lic. VIRGINIJUS VEPRAUSKAS  
1961 10 01\*1988 05 29\*1995 07 07  
A. Juozapavičiaus g. 60c, LT-3002 Kaunas, tel. (37) 340479, faks. (37) 340193

Alt. jubil. Antanas Jurgutis  
1914 10 09\*1942 12 19\*1998 04 15  
A. Juozapavičiaus g. 60c-5, LT-3002 Kaunas

Alt. Vitas Kaknevičius  
1960 12 01\*1986 06 01\*2002 05 01

Diak. Oskaras Volskis,  
1974 12 01\*2002 01 13\*2002 03 28

*Koplyčia* Kauno III klinikinėje ligoninėje.

**Šventosios Dvasios (Šilainių)**

Milikonų g. 18, LT-3040 Kaunas, tel. (37) 268894

Kleb. mons. LIONGINAS VAIČIULIONIS  
1931 01 02\*1958 03 23\*1995 05 16  
Milikonų g. 18, LT-3040 Kaunas, tel. (37) 268894

Vik. Erastas Murauskas  
1963 08 08\*2002 03 10\*2002 03 28

Rez. Jonas Survila  
1925 09 15\*1950 09 24\*1997 05 05  
Milikonų g. 18, LT-3040 Kaunas, tel. (37) 267478

Rez. kun. Alfonsas Bulota  
1946 10 10\*1976 05 30\*2001 01 18  
Linkuvos g. 21-1, LT-3008 Kaunas, tel./faks. (37)254928

**Gerojo Ganytojo (Dainavos)**

V. Krėvės pr. 95a, LT-3041 Kaunas, tel./faks. (37) 311517

Kleb. teol. lic. JONAS STANKEVIČIUS  
1954 11 05\*1980 06 01\*1998 04 15  
Pikulo g. 135a, LT-3026 Kaunas, tel./faks. (37) 360246

Vik. Norbertas Martinkus  
1976 08 21\*2000 12 17\*2002 03 28  
V. Krėvės pr. 95a, LT-3041 Kaunas, tel. 311251, mob. tel. 8(698)17198

Vik. Ričardas Repšys  
1950 03 16\*1981 11 27\*2001 03 12  
V. Krėvės pr. 95a, LT-3041 Kaunas

**Šv. Juozapo (Vilijampolės)**

Panerių g. 72, LT-3026 Kaunas, tel. (37) 362345

Kleb. JONAS BUJOKAS  
1952 02 08\*1978 05 28\*1995 05 16  
Panerių g. 72, LT-3026 Kaunas, tel. (37) 362345

Vik. Skaidrius Kandratavičius  
1977 01 28\*2002 03 10\*2002 03 28  
Panerių g. 72, LT-3026 Kaunas, tel. (37) 362345

**Švč. M. Marijos Ėmimo į Dangu (Vytauto Didžiojo)**

Aleksoto g. 3, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 203854

Rekt. teol. lic. KĘSTUTIS RUGEVIČIUS  
1958 04 26\*1991 05 30\*1996 07 29  
Aleksoto g. 3, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 223761

**Kristaus Prisikėlimo (Žaliakalnio)**

Aukštaičių g. 4, LT–3005 Kaunas, tel. (37) 200883

Kleb. dek. VYTAUTAS GRIGARAVIČIUS

1963 08 04\*1991 09 22\*2002 03 28

Aušros g. 22, LT–3005 Kaunas, tel. (37) 204787,

mob. tel. (699) 92966

Alt. Viktoras Brusokas

1935 05 16\*1963 04 10\*2002 03 28

Kapsų 64b–2, LT–3005 Kaunas tel. (37) 334729

Vik. Emilis Jotkus

1977 01 28\*2001 07 15\*2001 07 15

Aukštaičių g. 6, LT–3005 Kaunas, tel. (37) 200883

Alt. jubil. Vaclovas Aleksandravičius

1916 12 13\*1942 12 19\*1981 05 30

**Koplyčia** Kauno akademines klinikose –  
kapelionas kun. J. Babonas (Arkikatedra)

**KAUNO II DEKANATAS**

Dekanas –

kun. AUGUSTINAS PAULAUSKAS (Raudondvaris)

**Babtai. Šv. apašt. Petro ir Povilo**

LT–4335 Babtai, Kauno r.

Kleb. ŽYGINTAS VESELKA

1949 03 09\*1982 06 06\*1999 04 06

Nevėžio g. 23, LT–4335 Babtai, Kauno r.,

tel. (37) 555245

**Čekiškė. Švč. Trejybės**

LT–4333 Čekiškė, Kauno r.

Adm. VAIDAS BARTKUS

1974 05 28\*1998 06 07\*1999 12 09

Markelio g. 1, LT–4333 Čekiškė, Kauno r.,

tel. (37) 560264, mob. t. (685) 36490

**Domeikava. Lietuvos kankinių**

Domeikava, LT–4302 Kaunas

Kleb. ROBERTAS GEDVYDAS SKRINSKAS

1960 10 20\*1991 07 16\*1995 05 16

Plačioji 22, Domeikava, LT–4302 Kaunas,

tel. (37) 554247, el. paštas: life@pub.vdu.lt

**Karmėlava. Šv. Onos**

Piliakalnio g. 17, LT–4301 Karmėlava, Kauno r.,

tel. (37) 541728

Adm. EGIDIJUS PERIOKAS

1967 12 22\*1994 05 29\*1996 07 29,

Pravieniškų pataisos darbų kolonijos kapelionas

**Kulautuva. Švč. M. Marijos Vardo**

LT–4321 Kulautuva, Kauno r.

Kleb. JONAS KATULIS SJ

1946 02 15\*1981 05 31\*1997 11 17

Pušyno g. 23, LT–4321 Kulautuva, Kauno r.,

tel. (37) 543344

**Lapės. Šv. Jono Krikštytojo**

LT–4303 Lapės, Kauno r., tel. (37) 470264

Kleb. ROBERTAS GEDVYDAS SKRINSKAS (Domeikava)

**Muniškės. Nukryžiuotojo Jėzaus koplyčia**

LT–4335 Muniškės, Kauno r.

Rekt. ŽYGINTAS VESELKA (Babtai)

**Panevėžiukas. Nukryžiuotojo Jėzaus**

LT–4334 Panevėžiukas, Kauno r., tel. (37) 546242

Kleb. ŽYGINTAS VESELKA (Babtai)

**Paštuva. Šv. Barbaros**

Batniavos pšt., LT–4322 Paštuva, Kauno r.,

mob. tel. (698) 50036

Adm. JONAS KATULIS SJ (Kulautuva),

Basųjų karmeličių kapelionas

**Raudondvaris. Šv. Kūdikėlio Jėzaus Teresės**

LT–4320 Raudondvaris, Kauno r.

Kleb. dek. AUGUSTINAS PAULAUSKAS

1967 05 28\*1993 05 30\*2001 04 17

Valančiaus g. 24, LT–4320 Raudondvaris,

Kauno r., tel./faks. (37) 549612

**Rumšiškės. Šv. arkang. Mykolo**

Marių g. 68, Rumšiškės, LT–4237 Kaišiadorių r.

Adm. VIRGINIJUS BIRJOTAS

1975 10 05\*1999 12 19\*2001 06 29

Marių g. 64, Rumšiškės, LT–4237 Kaišiadorių r.,

tel. (346) 47660

**Vandžiogala. Švč. Trejybės**

LT–4305 Vandžiogala, Kauno r.

Adm. ALBINAS GRAUŽINIS (Labūnava)

Parko g. 4, LT–4305 Vandžiogala, Kauno r.

**Vilkija. Šv. Jurgio**

Bažnyčios g. 19, LT–4323 Vilkija, Kauno r.

Kleb. LEONAS KALINAUSKAS

1925 02 07\*1948 12 19\*1997 04 04

Bažnyčios g. 17, Vilkija, LT–4323 Kauno r.,

tel. (37) 556250

**JONAVOS DEKANATAS**

Dekanas – kun. VALDAS PAUŽA (Jonava)

**Bukonys. Šv. arkang. Mykolo**

LT–5013 Bukonys, Jonavos r.

Kleb. teol. lic. ŠARŪNAS LESKAUSKAS (Deltuva)

**Jonava. Šv. apašt. Jokūbo**

Vilniaus g. 13, LT–5000 Jonava

Kleb. VALDAS PAUŽA

1967 12 23\*1993 04 18\*2002 03 28

S. Nėries g. 6, LT–5000 Jonava, tel. (349) 61866,

faks. (349) 53946, mob. tel. (686) 04754,

el. paštas: Jonavosbaznycia@dzindra.lt

Alt. vik. mons. Vincas Pranckietis

1923 01 07\*1948 10 31\*1994 04 21

S. Nėries g. 4, LT–5000 Jonava, tel. (349) 59670

Alt. Vladas Luzgauskas

1938 12 25\*1978 05 28\*2002 03 28

Vilniaus g. 35–1, LT–5000 Jonava

Kun. teol. dr. Arnoldas Valkauskas

1961 11 14\*1988 05 29\*2000 03 11

Ruklos mokomojo pulko ir Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Algirdo motorizuotojo pėstininkų bataliono kapelionas,

Rukla, Jonavos raj., Mokomasis pulkas,

tel. (349) 73255.

Diak. Antanas Tulušis

1977 09 20\*2000 06 14\*2000 07 15

**Koplyčios:**

Jonavos ligoninėje, Senelių prieglaudoje, Šveicarijos gyvenvietėje.

**Kulva. Švč. M. Marijos**

Kauno g., LT–5014 Kulva, Jonavos r.

Kleb. VYGANDAS ŽENTELIS (Žeimiai)

**Panoteriai. Šv. Kryžiaus Atradimo**

LT–5014 Panoteriai, Jonavos r.

Kleb. VYTAUTAS KAZIMIERAS PESLIAKAS

1937 11 11\*1963 04 10\*1973 08 29

Šilų seniūnija, LT–5014 Panoteriai, Jonavos r.,

tel. (349) 47332

**Rukla**

Rukla, Jonavos r., tel. (349) 33382

Adm. VALDAS PAUŽA (Jonava)

**Skaruliai. Šv. Onos**

Skarulių g. 45, LT–5000 Skaruliai, Jonavos r.

Adm. VALDAS PAUŽA (Jonava)

**Upninkai. Šv. arkang. Mykolo**

LT–5006 Upninkai, Jonavos r.

Adm. teol. lic. BRONISLOVAS GIMŽAUSKAS (Vepriai)

**Žeimiai. Švč. M. Marijos Gimimo**

Kauno g. 45, LT–5012 Žeimiai, Jonavos r.

Kleb. VYGANDAS ŽENTELIS

1975 08 28\*1999 08 28\*2001 04 17

Taikos g. 5–1, LT–5012 Žeimiai, Jonavos r.,

tel. (349) 45350

**JURBARKO DEKANATAS**

Dekanas – kun. KAZIMIERAS GRAŽULIS (Jurbarkas)

**Eržvilkas. Šv. Jurgio**

Ryto a., LT–4451 Eržvilkas, Jurbarko r.,

tel. (248) 43117

Kleb. ALVIDAS ČIŪRAS

1971 07 20\*1999 06 19\*2000 03 30

**Girdžiai. Šv. Marijos Magdalietės**

LT–4456 Girdžiai,

Kleb. KAZIMIERAS GRAŽULIS (Jurbarkas)

Alt. jubil. Viktoras Šauklys MIC

1908 01 13\*1933 06 25\*1996 03 15

LT–4456 Girdžiai, Jurbarko r., tel. (248) 45933

**Juodaičiai. Nukryžiuotojo Jėzaus**

LT–4444 Juodaičiai, Jurbarko r., tel. (248) 44155

Adm. GINTAS RUMŠEVIČIUS (Butkiškė)

**Jurbarkas. Švč. Trejybės**

M. Valančiaus g. 1, LT–4430 Jurbarkas,

tel. (248) 55394

Kleb. dek. KAZIMIERAS GRAŽULIS

1960 08 09\*1987 05 31\*1994 04 11

M. Valančiaus g. 1, LT–4430 Jurbarkas,

tel. (248) 55394

Alt. vik. Boleslovas Vaira

1934 03 14\*1963 04 10\*2000 04 12

**Raudonė. Švč. Jėzaus Širdies**

LT–4435 Raudonė, Jurbarko r.,

tel. (248) 44895

Adm. ARTŪRAS STANEVIČIUS (Veliuona)

**Seredžius. Šv. Jono Krikštytojo**

P. Cvirkos g. 13, LT–4435 Seredžius, Jurbarko r.,

tel. (248) 42238

Kleb. VIRGINIJUS LENKTAITIS

1956 07 07\*1980 06 01\*2002 03 28

P. Cvirkos g. 13, LT–4435 Seredžius, Jurbarko r., tel.

(248) 42238, el. paštas: lenktaitis@kaunas.omnitel.net

**Skirsnemunė. Šv. Jurgio**

Gadliausko g. 8, LT-4431 Skirsnemunė, Jurbarko r.

Kleb. IZIDORIUS BUTKUS

1925 01 05\*1948 10 31\*1998 04 23

Gadliausko g. 6, LT-4431 Skirsnemunė,  
Jurbarko r., tel. (248) 47177

**Stakiai. Šv. Antano Paduviečio**

LT-4442 Stakiai, Jurbarko r.

Kleb. JUOZAS ČIČIRKA

1956 08 15\*1991 05 30\*2000 03 30

**Šimkaičiai. Šv. vysk. Martyno**

LT-4441 Šimkaičiai, Jurbarko r.

Kleb. JUOZAS ČIČIRKA (Stakiai)

**Vadžgirys. Šv. Juozapo**

LT-4440 Vadžgirys, Jurbarko r., tel. (248) 46578

Kleb. ALVIDAS ČIŪRAS (Eržvilkas)

**Veliuona. Švč. M. Marijos Ėmimo į Dangu**

LT-4434 Veliuona, Jurbarko r.

Adm. ARTŪRAS STANEVIČIUS

1967 04 22\*1994 09 24\*1996 01 10

Draugystės g. 1, LT-4434 Veliuona, Jurbarko r.,  
tel. (248) 42619

**Vertimai. Šv. Jono Krikštytojo**

Žindaičių pšt., LT-4450 Vertimai, Jurbarko r.,  
tel. (248) 45656

Adm. KAZIMIERAS GRAŽULIS (Jurbarkas)

**KĖDAINIŲ DEKANATAS**

Dekanas – kun. SIGITAS BITKAUSKAS  
(Kėdainiai, Šv. Jurgio)

**Apytalaukis. Šv. apašt. Petro ir Povilo**

Apytalaukis, LT-5030 Kėdainių r.

Adm. SIGITAS BITKAUSKAS (Kėdainiai, Šv. Jurgio)

**Dotnuva. Viešpaties Apreiškimo Švč. M. Marijai**

Dotnuva, LT-5050 Kėdainių r.

Adm. GRAŽVYDAS GERESIONIS

1974 04 06\*1999 12 19\*2002 03 28

Vytauto g. 57, Dotnuva, LT-5050 Kėdainių r.,  
tel. (347) 39306

**Akademijos koplyčia**

**Gudžiūnai. Švč. Jėzaus Širdies**

Gudžiūnai, LT-5054 Kėdainių r.

Kleb. soc. ped. psychol. mag.

ROMUALDAS RAMAŠAUSKAS

1960 09 29\*1986 06 01\*2001 05 28

Sodų g. 2, Krakės, LT-5055 Kėdainių r., tel. (347) 38161

**Josvainiai. Visų Šventųjų**

Gojaus takas, LT-5036 Josvainiai, Kėdainių r.

Adm. RENALDAS ŠUMBRAUSKIS

1975 11 14\*1999 12 19\*2002 03 28

Šušvės g. 16, LT-5036 Josvainiai, Kėdainių r.,  
tel. (347) 73178; mob. t. (686) 84011

**Kėdainiai I. Šv. Jurgio**

Šėtos g. 10, LT-5030 Kėdainiai

Kleb. dek. SIGITAS BITKAUSKAS

1964 02 26\*1993 04 18\*2000 03 30

Juodkiškio g. 8, LT-5030 Kėdainiai, tel. (347) 61333,  
el. paštas: ksb.dsl@takas.lt

Alt. jub. Romualdas Mizaras

1923 04 01\*1947 04 27\*2001 05 03

**Kėdainiai II. Šv. Juozapo**

Radvilų g. 10, LT-5030 Kėdainiai

Kleb. GINTARAS PŪRAS

1967 11 06\*1994 05 29\*2000 03 30

Radvilų g. 12, LT-5030 Kėdainiai,  
tel. (347) 60962, m. tel. (686) 60669

Alt. kun. Aleksandras Počiulpis

1924 04 16\*1970 05 23\*1998 04 22

Juodkiškio g. 3, LT-5030 Kėdainiai, tel. (347) 50774

**Koplyčia** Kėdainių centrinėje ligoninėje.

**Krakės. Šv. apašt. evang. Mato**

Basanavičiaus g. 8, Krakės, LT-5055 Kėdainių r.

Kleb. soc. ped. psychol. mag.

ROMUALDAS RAMAŠAUSKAS

1960 09 29\*1986 06 01\*1990 05 17

Sodų g. 2, Krakės, LT-5055 Kėdainių r.,  
tel./faks. (347) 38161

Alt. Kazimieras Lapinskas

1927 10 14\*1950 09 24\*1998 04 15

S. Nėries g. 15, Krakės, LT-5055 Kėdainių r.,  
tel. (347) 38215

Alt. Petras Petraitis

1955 09 26\*1981 05 31\*1999 12 09

J. Basanavičiaus g. 4-3, Krakės, LT-5055 Kėdainių r.

**Labūnava. Dievo Apvaizdos**

Labūnava, LT-5032 Kėdainių r.

Kleb. ALBINAS GRAUŽINIS

1930 01 28\*1968 05 22\*2000 03 30

Vainikų g. 6, Labūnava, LT-5032 Kėdainių r.,  
tel. (347) 34333



**Lančiūnava. Šv. Kazimiero**

Lančiūnava, Kėdainių r.

Adm. GINTAUTAS NAUDŽIŪNAS (Šėta)

**Paberžė. Švč. M. Marijos Apsilankymo**

Paberžė, LT–5039 Kėdainių r.

Kleb. Mykolas Dobrovolskis OFM Cap.

1918 09 29\*1944 03 25\*2002 03 28

**Pagiriai. Švč. M. Marijos Apsilankymo**

Ramygalos g. 1, Pagiriai, LT–5046 Kėdainių r.

Kleb. RIMAS MAČIULSKIS

1962 11 11\*1989 05 28\*2000 04 12

Ramygalos g. 17, Pagiriai, LT–5046 Kėdainių r.,

tel. (347) 43753

**Pajieslys. Švč. M. Marijos Liūdinčiųjų Guodėjos**

Pajieslys, LT–5058 Kėdainių r.

Adm. ROMUALDAS RAMAŠAUSKAS (Krakės)

**Pernarava.**

Pernarava, LT–5034 Kėdainių r.

Adm. RENALDAS ŠUMBRAUSKIS (Josvainiai)

**Surviliškis. Nukryžiuotojo Jėzaus**

Surviliškis, LT–5038 Kėdainių r.

Adm. GINTAUTAS PŪRAS (Kėdainiai, Šv. Juozapo)

**Šaravai. Švč. Jėzaus Širdies**

Kunionių pšt., Šaravai, LT–5035 Kėdainių r.

Adm. RENALDAS ŠUMBRAUSKIS (Josvainiai)

**Šėta. Švč. Trejybės**

Šėta, LT–5045 Kėdainių r.

Adm. teol. lic. GINTAUTAS NAUDŽIŪNAS

1965 04 13\*1997 12 07\*1997 12 06

Lakštingalų g. 2, Šėta, LT–5045 Kėdainių r.,

tel. (347) 35139

**Šlapaberžė. Nukryžiuotojo Jėzaus**

Šlapaberžė, Kėdainių r.

Adm. GRAŽVYDAS GERESIONIS (Dotnuva)

**Šventybrastis. Kristaus Atsimainymo**

Tiskūnų pšt., Šventybrastis, LT–5059 Kėdainių r.

Adm. SIGITAS BITKAUSKAS (Kėdainiai, Šv. Jurgio)

**RASEINIŲ DEKANATAS**

Dekanas – kun. VIRGILIJUS RUTKŪNAS (Šiluva)

**Alėjai. Švč. Trejybės**

LT–4420 Alėjai, Raseinių r.

Kleb. VIRGILIJUS DUDONIS (Raseiniai)

**Ariogala. Šv. arkang. Mykolo**

LT–4416 Ariogala, Raseinių r.

Kleb. GINTAUTAS JANKAUSKAS

1953 03 03\*1984 05 27\*2002 03 28

Rudzinsko g. 2, LT–4416 Ariogala, Raseinių r.,

tel. (228) 50367,

el. paštas: gintautas@raseiniai.omnitel.net

**Betygala. Šv. Mikalojaus**

Betygala, LT–4418 Raseinių r.,

Kleb. VIKTORAS AUKŠTAKALNIS

1958 10 04\*1988 05 29\*2000 03 30

Dubysos g. 2, Betygala, LT–4418 Raseinių r.,

tel. (228) 43440, mob. tel. (698) 20839

**Butkiškė. Šv. Jono Krikštytojo**

Butkiškė, LT–4416 Raseinių r., tel. (228) 77567

Adm. GINTAS RUMŠEVIČIUS

1975 10 04\*2000 12 17\*2002 03 28

**Girkalnis. Šv. Jurgio**

LT–4411 Girkalnis, Raseinių r.

Adm. JUOZAS KAKNEVIČIUS

1958 03 19\*1981 05 31\*1988 05 23

Gėlių g. 2, Girkalnis, LT–4411 Raseinių r.,

tel. (428) 45636

**Kalnėjai. Šv. Viktoro**

LT–4408 Kalnėjai, Raseinių r.

Adm. VIRGILIJUS DUDONIS (Raseiniai)

**Lesčiai. Dievo Apvaizdos**

Ariogalos pšt., LT–4416 Lesčiai, Raseinių r.

Kleb. GINTAUTAS JANKAUSKAS (Ariogala)

**Lyduvėnai. Šv. apašt. Petro ir Pauliaus**

LT–4406 Lyduvėnai, Raseinių r.

Adm. VYTAUTAS GRIGANAVIČIUS (Raseiniai)

tel. (228) 46188

**Milašaičiai. Nukryžiuotojo Jėzaus**

Milašaičiai, Varduvos pšt., LT–4414 Raseinių r.

Adm. JUOZAS KAKNEVIČIUS (Girkalnis)

**Paliepiei. Šv. Kryžiaus**

Paliepiei, LT-4417 Raseinių r.

Kleb. VIKTORAS AUKŠTAKALNIS (Betygala)  
tel. (228) 47112

**Paupys. Šv. Šeimos – Jėzaus, Marijos ir Juozapo**

Paupys, LT-4423 Raseinių r.

Kleb. ALBERTAS STANULIS (Viduklė)

**Raseiniai. Švč. M. Marijos Ėmimo į Dangu**

Bažnyčios g. 2, LT-4400 Raseiniai

Kleb. VIRGILIJUS DUDONIS  
1970 04 20\*1996 12 01\*2000 10 24  
Bažnyčios g. 11, LT-4400 Raseiniai, tel. (228) 52406  
Alt. Vytautas Griganavičius  
1925 01 09\*1949 09 25\*1998 05 04  
Kosmonautų g. 4, LT-4400 Raseiniai, tel. (228) 52463

**Šiluva. Švč. M. Marijos Gimimo bazilika**

M. Jurgaičio g. 2, Šiluva, LT-4407 Raseinių r.,  
tel. (228) 43298

Kleb. VIRGILIJUS RUTKŪNAS  
1968 09 08\*1997 12 07\*2002 03 28  
Raseinių g. 27, Šiluva, LT 4407 Raseinių r.,  
tel./faks. (228) 43190; mob. (688) 35553  
el. paštas: siluva@kaunas.lcn.lt

Alt. mons. jubil. Eduardas Simaška  
1909 07 22\*1936 06 21\*1986 05 16  
M. Jurgaičio g. 17, Šiluva, LT-4407 Raseinių r.,  
tel. (228) 43212

**Ugioniai. Švč. M. Marijos Ėmimo į Dangu**

Ugioniai, Betygalos pšt., LT-4418 Raseinių r.

Kleb. VIKTORAS AUKŠTAKALNIS (Betygala)

**Viduklė. Šv. Kryžiaus**

Viduklė, LT-4422 Raseinių r.,

Kleb. ALBERTAS STANULIS  
1961 07 21\*1991 09 22\*2000 03 30  
S. Stanevičiaus g. 1, Viduklė, LT-4422 Raseinių r.,  
tel. (228) 55202

**Vosiliškis. Šv. Juozapo**

Vosiliškis, LT-4403 Raseinių r.,

Adm. JONAS RAUDONIKIS  
1950 07 25\*1981 05 31\*1984 05 23  
Vosiliškis, LT-4403 Raseinių r., tel. (228) 44115

**Žaiginys. Šv. Antano Paduviečio**

Žaiginys, LT-4404 Raseinių r.

Kleb. VIRGILIJUS RUTKŪNAS (Šiluva)

**UKMERGĖS DEKANATAS**

Dekanas – kun. GINTAUTAS KABAŠINSKAS  
(Ukmergė, Šv. Petro ir Povilo)

**Balninkai. Šv. vysk. Stanislovo**

Balninkai, LT-4173 Molėtų r.

Adm. RIMANTAS LANIAUSKAS  
1964 12 27\*2001 07 15\*2002 03 28  
Alaušų g. 35, Balninkai, LT-4173 Molėtų r.,  
tel. (230) 44272

**Deltuva. Švč. Trejybės**

Deltuva, LT-4130 Ukmergės r.

Kleb. teol. lic. ŠARŪNAS LESKAUSKAS  
1969 10 04\*1993 05 30\*1997 10 02  
Žalgirių g. 1, Deltuva, LT-4130 Ukmergės r.,  
tel. (340) 47260, el. paštas: leskauskas@is.lt

**Kavarskas. Šv. Jono Krikštytojo**

Kavarskas, LT-4180 Anykščių r.

Kleb. ALGIMANTAS KEINA  
1937 02 21\*1962 04 18\*2000 03 30  
Šaltinio g. 14, Kavarskas, LT-4180 Anykščių r.,  
tel. (251) 55284

**Kurkliai. Šv. Jurgio**

Adm. JONAS ZUBRUSJ  
1924 05 06\*1957 04 17\*2001 07 26  
Kurkliai, LT-4183 Anykščių r., tel. (251) 49240

**Lyduokiai. Šv. arkang. Mykolo**

Lyduokiai, LT-4121 Ukmergės r.

Adm. ŠARŪNAS PETRAUSKAS (Žemaitkiemis)

**Pabaiskas. Švč. Trejybės**

Pabaiskas, LT-4134 Ukmergės r., tel. (340) 41446

Adm. AUDRIUS GIEDRAITIS (Pašilė)

**Pašilė. Šv. Barbaros**

Pašilės g. 16, LT-4120 Ukmergė, tel. (340) 58436

Kleb. AUDRIUS GIEDRAITIS  
1971 04 06\*1995 06 02\*1997 03 31  
Pašilės g. 16, LT-4120 Ukmergė,  
tel./faks. (340) 66055, mob. tel. (687) 18757,  
el. paštas: backis@takas.lt

**Siesikai. Šv. apašt. Baltramiejaus**

Nepriklausomybės g. 5, Siesikai,  
LT-4142 Ukmergės r.

Adm. VYTAUTAS SIMONAS GUOGIS  
1946 09 13\*1970 05 23\*2000 06 10  
Nepriklausomybės g. 9, Siesikai,  
LT-4142 Ukmergės r. tel. (340) 46592

**Taujėnai. Šv. Kryžiaus Išaukštėjimo**

Taujėnai, LT-4145 Ukmergės r.

Kleb. mons. JONAS VOVERIS

1913 11 02\*1939 06 03\*1970 11 05

Taujėnai, LT-4145 Ukmergės r., tel. (340) 45142

**Ukmergė I. Šv. apašt. Petro ir Povilo**

Bažnyčios g. 8, LT-4120 Ukmergė

Kleb. GINTAUTAS KABAŠINSKAS

1958 09 10\*1986 06 01\*2002 03 28

Bažnyčios g. 10, LT-4120 Ukmergė,  
tel./faks. (340) 51983

Alt. mons. Jurgis Užsienis

1927 04 20\*1952 09 21\*2002 03 28

Rez. vik. Jonas Girdzevičius

1914 01 10\*1939 06 03\*1991 09 06

Bažnyčios g. 19, LT-4120 Ukmergė, tel. (340) 51983

Rez. mons. Alfonsas Svarinskas

1925 01 21\*1954 10 03\*2000 03 30

Bažnyčios g. 10, LT-4120 Ukmergė, tel. (340) 51983

**Ukmergė II. Švč. Trejybės**

Kauno g. 1, LT-4120 Ukmergė

Kleb. PETRAS PURLYS

1955 04 16\*1983 05 29\*1997 03 31

Kauno g. 2-4, LT-4120 Ukmergė, tel. (340) 51692

Alt. Petras Tavoraitis

1924 09 20\*1948 10 31\*1996 06 18

Klaipėdos g. 9-32, LT-4120 Ukmergė

**Užunvėžiai. Švč. M. Marijos**

Užunvėžiai, Kurklių pšt., LT-4183 Anykščių r.

Adm. DAINIUS LUKONAITIS (Vidiškiai).

**Vepriai. Švč. M. Marijos Rožančinės**

Vepriai, LT-4133 Ukmergės r.

Kleb. teol. lic. BRONISLOVAS GIMŽAUSKAS

1927 05 15\*1955 12 18\*1997 03 31

Pergalės g. 4, Vepriai, LT-4133 Ukmergės r.,  
tel. (340) 41174**Vidiškiai. Švč. Trejybės**

Vidiškiai, LT-4126 Ukmergės r.,

Adm. DAINIUS LUKONAITIS

1974 07 20\*1998 07 20\*2000 03 30

Vidiškiai, LT-4126 Ukmergės r., tel. (340) 46106,  
mob. tel. (685) 60770**Žemaitkiemis. Šv. Kazimiero**

Žemaitkiemis, LT-4122 Ukmergės r., tel. (340) 41944

Adm. ŠARŪNAS PETRAUSKAS

1975 02 19\*1999 12 19\*2001 04 17

**Atskiroms parapijoms ir bažnyčioms nepriskirti  
arba arkivyskupijoje reziduojantys kunigai**Kun. **Petras Balanda**

1930 10 22\*1955 12 18, ligonis, tel. (37) 711363

Kun. **Vidmantas Balčaitis**

1970 05 18\*1999 03 20\*1999 07 06

Kauno aukštesniosios katechetų mokyklos direktorius,  
Lietuvos katechetikos centro direktorius  
Vilniaus g. 3-8, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 322806,  
mob. tel. (699) 94765Kun. teol. dr. **Romualdas Dulskis**

1957 08 21\*1983 05 29\*1997 11 17

Kauno kunigų seminarijos dvasios tėvas

A. Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 224512

Kun. **Robertas Grigas**

1960 03 02\*1987 12 07\*1997 06 24

Lietuvos Caritas generalinis direktorius  
Vilniaus g. 9-6, LT-3000 Kaunas,  
tel. n. (37) 322547, d. (37) 205427; 323548;  
faks. (37) 205549, el. paštas: caritas@lcn.ltKun. bažn. t. lic. **Adolfas Grušas**

1956 09 25\*1981 05 31\*2000 01 26

Kauno arkivyskupo metropolito sekretorius,  
Lietuvos Vyskupų Konferencijos generalinio  
sekretoriaus padėjėjas

Rotušės a. 14, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 322604

Kun. doc. teol. dr. **Jonas Ivanauskas**

1960 02 18\*1985 04 14\*2002 01 08

Generalinis arkivyskupo vikaras, KKS ir VDU  
dėstytojas

Savanorių pr. 278-27, LT-Kaunas, tel. (37) 310026

Kun. dr. **Artūras Jagelavičius**

1961 05 30\*1988 05 29\*1997 12 01

VDU Socialinio darbo profesinių studijų centro  
direktorius, VDU ir KKS dėstytojas

Rotušės a. 14b, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 228130

Kan. doc. teol. dr. **Algimantas Kajackas**

1932 12 21\*1961 03 29\*1979 08 13

VDU KTF ir KKS dėstytojas

Rotušės a. 14 b, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 206722

Mons. prof. teol. dr. **Vytautas Kazlauskas**

1919 09 05\*1944 04 05

Druskininkų g. 4-1, LT-3000 Kaunas,  
tel. (37) 228224Kun. teol. lic. **Kęstutis Kėvalas**

1972 02 17\*2000 06 29\*2001 08 29

KKS propedeutinio kurso vadovas ir Kauno  
arkivyskupijos jaunimo sielovados kapelionas  
Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 323734Kun. **Juozapas Maleckis**

1939 03 17\*1975 04 27, ligonis.

Kun. filos. lic., teol. dr. **Jonas Juraitis**

1926 05 12\*1950 10 10\*1992 09 01

VDU KTF ir KKS dėstytojas

Rotušės a. 14 b, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 228755

Kun. teol. lic. **Vytautas Paukštis**  
 1965 04 16\*1996 12 01\*1996 12 01  
 KKS vicerektorius  
 A. Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 322392

Mons. prof. teol. dr. **Pranciškus Tamulevičius**  
 1923 01 29\*1947 12 20\*1996 06 01  
 VDU ir KKS dėstytojas  
 V. Sladkevičiaus g. 20-10, LT-3000 Kaunas,  
 tel. (37) 205880

Mons. doc. dr. **Vytautas Steponas Vaičiūnas OFS**  
 1944 03 07\*1971 04 25\*1993 10 22  
 VDU KTF dekanas  
 Vilniaus g. 44-5, LT-3000 Kaunas,  
 tel. (37) 200849, 323477, 322458

Kun. teol. dr. **Arnoldas Valkauskas**  
 1961 11 14\*1988 05 29\*2000 03 11  
 Ruklos mokomojo pulko ir Didžiojo Lietuvos  
 kunigaikščio Algirdo motorizuoto pėstininkų  
 bataliono kapelionas  
 Rukla, Jonavos r., Mokomasis pulkas, tel. (349) 73255  
 S. Nėries g. 6, LT-5000 Jonava, tel. (349) 61826,  
 mob. tel. (699) 30150.

Kun. teol. lic. **Evaldas Vitulskis**  
 1969 11 17\*1996 02 24\*2001 05 21  
 Kurijos kancleris,  
 Kauno arkivyskupijos muziejaus direktorius  
 Rotušės a. 14a, LT-3000 Kaunas, tel. (37) 409028

Kun. prof. dr. **Arvydas Petras Žygas**  
 1958 06 06\*2000 06 29\*2000 08 07  
 Kauno kunigų seminarijos dvasios tėvas  
 A. Jakšto g. 1, LT-3000 Kaunas

*Kunigai už arkivyskupijos ribų*

Kun. **Ričardas Birbilas**  
 1959 03 30\*1987 05 31\*2000 08 22 dirba Monrealyje  
 (Kanada)

Kun. teol. lic. **Arvydas Kaščiukaitis**  
 1964 01 16\*1991 05 30\*1999  
 studijuoja Romoje (Italija)

Kun. **Mindaugas Pukštys**  
 1972 09 18\*1996 09 21\* 1998  
 studijuoja Romoje (Italija)

Dieviškojo kulto ir sakramentų kongregacija 2002 m.  
 birželio 8 d. raštu Nr.1072/02/D Kauno arkivysku-  
 pijos diakonus *Tomą Budrį* ir *Tomą Aleknavičių* per-  
 vedė į pasauliečių luomą.

**TURINYS**

GANYTOJO ŽODIS	1
KURIJOS INFORMACIJA	2
Kauno arkivyskupijos pastoracijos programos projekto gaires įgyvendinant:	
Apie Kauno arkivyskupijos sielovados komandą	
Apie arkivyskupijos parapijų vizitacijas	
<i>Apie vizitacijų eigą</i>	
<i>Dėl klebono pranešimo vizitacijų metu</i>	
Pagalbos sielovadoje projektas kunigams	
<i>Pasiūlymai tobulinimuisi praktinės</i>	
<i>pastoracijos srityse</i>	
<i>Dėl arkivyskupijos vieningos informacijos</i>	
<i>sistemos projekto įgyvendinimo</i>	
ŠILUVOS ATLAIDAI	6
Išsami 2002 m. Šiluvos atleidų programa	
Šiluvos dvasinis centras	
ARKIVYSKUPIJOS CENTRŲ INFORMACIJA	10
<i>Caritas</i>	
Jaunimo centras	
Evangelizacijos centras	
Katechetikos centras	
Šeimoms centras	
KAUNO ARKIVYSKUPIJOS ŽINYNAS	18

**KAUNO ARKIVYSKUPIJOS NAUJIENOS**

Informacijos biuletenis  
 Eina nuo 1998 m. Velykų

STEIGĖJAS  
 Kauno arkivyskupijos kurija

LEIDĖJAS  
 Kauno arkivyskupijos spaudos tarnyba  
 Rotušės a. 14a, LT-3000 Kaunas

REDAKTORIUS  
 Darius Chmieliauskas  
 Telefonas 409025, faksas 320090,  
 El. paštas dch@lcn.lt

SPAUDŽIA  
 LC *Dakra*  
 Studentų 48a, LT-3028 Kaunas

© 2002, Kauno arkivyskupijos naujienos